
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXVIII, NR. 83XX / 24 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 1,5 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXVIII, NR. 8544 / 24 PAGINI, 2 LEI L
A

 Z
I

MIERCURI  . 1 NOIEMBRIE 2017 WWW.VIATA-LIBERA.RO

RESTRUCTURARE 

LA INELUL             

DE ROCADĂ
PROIECTE. Potrivit 

administraţiei locale, doar două 

proiecte arhitecturale s-au înscris 

la concursul de soluţii cu tema 

„Reamenajare zona Inelul de Rocadă“, 

lansat de Primăria municipiului Galaţi, 

în SEAP. > pag. 11

08educaţie
Directoarea unei şcoli 
cere sprijin pentru 
reducerea chiulului

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

După ce prim-ministrul brăi-
lean Mihai Tudose a făcut o de-
claraţie acidă la adresa Galaţiului 
într-un cotidian local din judeţul 
vecin, pe tema terenului din car-
tierul Cantemir, pe care aleşii 
noştri nu s-au grăbit să-l retur-
neze, aşa cum li se ceruse prin-

tr-un Memorandum guverna-
mental, primarul Ionuţ Pucheanu 
propune un proiect în benefi ciul 
ambelor comunităţi. „Eu cred că 
securea aceasta a pseudoconfl ic-
tului dintre Galaţi şi Brăila a fost 
îngropată de multă vreme, chiar 
dacă mai sunt destui care bagă 
băţul prin gard. Aspecte de genul 
acesta se vor rezolva extrem de 
rapid, în folosul ambelor comu-

nităţi, şi veţi fi  extrem de bine şi 
de plăcut surprinşi“, ne-a decla-
rat edilul. Acesta ne-a dezvăluit 
că s-a întâlnit chiar săptămâna 
trecută cu autorităţile de la Brăila 
şi că acolo nimeni nu este nici su-
părat, nici nervos, ba din contră, 
lucrurile au intrat pe o cale foarte 
bună şi se discută despre un pro-
iect comun, în zona cartierului 
Cantemir. > pag. 10

Proiect în benefi ciul gălăţenilor 
şi al brăilenilor, în Cantemir

03eveniment
Bărbat atacat de câini, 
pe un câmp 
de lângă Tecuci

valuta BNR

€4,59  

$3,95 
Cursul de schimb valutar

la data de 31.10.2017
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PROBLEME LA REŢEAUA DISTRIGAZ SUD  > EVENIMENT/05

HOCHEIST,                  

ÎN GHIPS                   

PE BANII LUI
COLAPS. Hocheistul Adrian 

Irimia a fost nevoit să-şi plătească 

singur punerea mâinii în ghips, 

deoarece banii alocaţi de Consiliul 

Local nu au fost viraţi cluburilor, iar 

sportivii nu au asigurări medicale. 

> pag. 13

09administraţie
Cu ce vor înlocui 
autorităţile gălăţene 
palmierii din oraş

MÂINE

LA CHIOŞCUL NOSTRU 

DE PE ALEEA COMERŢULUI 

MICRO 39MICRO 39

VENIM ÎNVENIM ÎN

2 NOIEMBRIE 2017,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Locuinţele a peste 
16.000 de gălăţeni, 
lăsate fără gaze

Începând de luni 

după-amiază, reţeaua 

de alimentare cu gaze 

naturale din municipiul 

Galaţi aparţinând 

Distrigaz Sud Reţele 

s-a confruntat cu 

probleme serioase. 

Sistarea temporară 

a gazelor a afectat 

patru cartiere şi circa 

16.000 de consumatori.  
. Cristi Luca 
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editorial
viaţa liberă
O avanpremieră cu Apocalipsa

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Î
ncă de când edilii Gala-
ţiului au anunţat că sis-
temului de termofi care 
îi va fi  pusă cruce şi că 

se va da liber la debranşări şi la 
montat centrale de apartament, 
au fost foarte numeroase vocile 
care au profeţit că, la iarnă, va 
veni Apocalipsa, că reţelele Elec-
trica şi cele ale Distrigaz nu vor 
face faţă consumului mult spo-
rit de gaze şi de curent şi că mii 
de gălăţeni vor suferi în case, 
fără lumină şi fără căldură. Nu 
ştim dacă va fi  aşa, dă, Doamne, 
să nu!

După insistenţe din partea 
presei şi a autorităţilor locale, 
cele două companii au afi rmat, 
cam cu jumătate de gură, că nu 
vor fi  probleme şi că reţelele lor 
vor fi  pregătite să preia şi miile de 
consumatori suplimentari.

Însă luni şi marţi, din păcate 
pentru ei, aproximativ 16.000 de 
gălăţeni din patru mari cartiere 
- Siderurgiştilor Vest, Micro 16, 
Ţiglina II şi I.C. Frimu - au avut 
ghinionul de a vedea cum ar fi  
dacă... Cum ar spune cinefi lii, 
au avut parte de o avanpremieră 
(nedorită de nimeni!) cu Apoca-
lipsa. Unii dintre cei aproximativ 
16.000 de oameni, rămaşi fără 
gaze timp de o zi şi o noapte, au 

Cristin
el 

Luca
simţit pe pielea lor cum e să ai 
centrală şi să te uiţi la ea ca la un 
exponat de muzeu.

Bine ar fi  ca avaria reţelei de 
gaze - care a afectat, luni seară, 
două cartiere şi ieri patru, toa-
tă ziua - să fi e doar o... avarie. 
Distrigaz Sud lucrează în această 
perioadă la modernizarea reţelei 
de pe strada Siderurgiştilor, de 
la Inelul de Rocadă spre strada 
Gheorghe Doja; poate că între-
ruperea gazelor a fost cauzată 
tocmai de aceste lucrări, poate 
că ceva nu a fost făcut bine, dar 

maxime

“
Nu este nicio 

rușine să te naști 

prost, rușine e să 

mori prost.

MARIN SORESCU

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
1.11.2017

†Sfi nţii doctori fără de arginţi u

Cosma şi Damian, cei din Asia

pe repede
înapoi

Şerban Nicolae Ceauşescu

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

 Regretam ieşirea în decor u

a lui Şerban Nicolae, o somitate 
a epocii post-decembriste: era 
arogant, aşa cum îi stă bine unui 
politician care vine la butoane 
ca în bucătăria bunicii sale, se 
isteriza din orice, or, asta ne 
dorim în mileniul al III-lea, se 
afi şa cu toate boacănele echipei 
de guvernare. Ce-o fi  fost în 
capul lui Daddy să-l dea la o 
parte? Noroc că Şerbănică, după 
luni bune de repaus, a revenit în 
prim-plan cu una dintre cele mai 
ruşinoase gogomănii din politica 
dâmboviţeană: „Rezistenţa anti-
comunistă începută în 1944, 
când România era încă în război, 
este una care slăbea capacitatea 
de apărare a României. Era mai 
degrabă îndreptată împotriva 

intereselor României“. Bine, 
boss, istoria se cere modifi cată, 
rescrisă din temelii, rămâne să 
mai spui că nemernicii care se 
opuneau regimului comunist n-au 
plătit nici măcar în ziua de astăzi 
gloanţele care erau îndreptate 
înspre ei. Mai mult, unii dintre 
golanii retraşi în munţi au rămas 
cu muniţia în ei, prin organele 
interne, pe unde s-a nimerit... Să le 
achite urmaşii lor, să nu rămână 
aşa, ce mătuşa lui proces-verbal?!

 Am în familie şi foşti legio-u

nari, şi foşti luptători în Bucegi, 
a adăugat cel pe care îl putem 
numi până la părăsirea defi nitivă 
a politichiei drept Şerban 
Nicolae Ceauşescu. Desigur, prin 
atitudinea manifestată, Şerban 
se poate lăuda şi cu niscaiva com-
batanţi în Neumarkt şi Noroc.

 Un bărbat din Suceava, u

poa te nu cu toate analizele la 

zi, a reclamat Halloweenul, 
pe  trecut aseară, la Protecţia 
Con sumatorului, solicitând ca 
produsele tipice acestei sărbători 
să fi e retrase de pe piaţă, pe motiv 
că incită la crimă, vrăjitorie, 
terorism, magie neagră, incultură, 
teroare psihică a copiilor, închi-
nare la morţi şi satanism. Pe lista 
suceveanului s-ar putea afl a şi 
şcolile de vară ale partidelor. Tot 
Halloween e şi ăla, bre, şi ţine, al 
dracului, tot anul.

 Nea Petrică Daea a afi rmat u

că, până în 2028, Ministerul 
Agri culturii va da anual câte 
100 de milioane de euro pentru 
zona montană, mai exact pentru 
amenajarea de păşuni şi fâneţe, 
dar şi pentru „înnobilarea mun-
telui cu stâne“. Ai grijă, tataie, cu 
investiţiile astea, să nu apară vreo 
nouă rezistenţă din stânci care l-ar 
putea leza pe Nicolae Şerban!

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

I
ată-l, vine! în sfârşit, vine! 
e tânăr, are treizeci şi 
doi de ani, deşi a plecat (a 

dispărut) în urmă cu mai mult 
de cinci secole şi jumătate! vine 
pe jos, că n-are cal! calul său este 
expus în galantare, la discreţia 
lăcomiei celor care vând! care 
vând totul, începând cu crucea 
Mântuitorului, începând cu crucea 
mă-sii, începând cu propria-le 
cruce!... Iată-l, vine! vine încet şi 
zâmbind printre lacrimi, vine 
Francois Villon! vine şi începe să 
declame celebra-i baladă dedicată 
crâş marilor care pun apă în vin! o 
declamă aşa, ca pe o sentinţă,    ca 

pe o condamnare, chiar ca pe un 
blestem întru totul meritat: „...
stră punşi în inimi, sfârtecaţi pe 
rând,/ tăiaţi la beregăţi să-i rupă 
chinul/ şi-n fund de iad să stea cât 
mai curând/ crâşmarii care ne 
botează vinul!“... Da, bătrâne! el 
este! el a dus curcubeul în spinare! 
până la ferestrele fără geamuri 
ale hoţilor şi ale nenorociţilor l-a 
dus! până la propria-i condamnare 
la moarte l-a dus! până la iertare 
l-a dus! până la exilare l-a dus! 
până la dispariţia urmei urmelor 
l-a dus!... şi, acum, uite-l, bătrâne, 
s-a   întors să-i pună la punct pe 
lacomi, pe obsedaţi de avere, pe 
nesătui şi pe gămani!... ia tă-l, 
el este Cel mai Bun, el este Cel 
mai de Sus! are dreptate, nu? „...

beli-i-ar zece gâzi, de vii, rânjind/ şi 
în ulei încins să-şi uite cinul/ legaţi 
de patru cai să văd crăpând.../
crâşmarii care ne botează 
vinul!“... Uite-i, bătrâne, uite-i pe 
cârciumari şi pe cârciumărese 
cum îngenunchează în faţa 
Poetului, cum nici măcar nu au 
curaj să ceară iertare, să înghită 
şi să suporte blestemul, să jure 
că n-o să mai „boteze“ niciodată 
alcoolul mângâierilor şi uitărilor 
noastre!... hai, spune-i, bătrâne, 
fi indcă numai tu poţi avea şi 
tăcerea şi vorba înţeleaptă, spune-i 
că-i greu de rezolvat problema 
protecţiei consumatorului în 
istoria prezentă, şi că numai 
ghilotina   şi spânzurătoarea 
pot lecui această tagmă sadică! 

spune-i că numai eu cunosc cel 
puţin o mie de oameni care au 
băut apă la preţ de coniac, la preţ 
de vodcă,  la preţ de vin!... „...să 
piară de pumnal, făr-un  cuvânt/ şi 
hoitul lor să-l vălurească Rhinul,/ 
de optzeci de ciocane piară-n vânt/ 
crâşmarii care ne botează vinul!“... 
Spune-i, bătrâne, spu ne-i Poetului 
că acestor idioţi le este ruşine să 
plângă! pentru ei, plânsul este 
sub „demnitatea“ lor mizerabilă!... 
uite,  vreau să-i dăruiesc mâna 
mea dreaptă! te rog să i-o duci!... 
„stăpâne, bleste ma-i-ar domnul 
sfânt/ să sugă până or crăpa,   veni-
nul,/ că necinstiţi şi   fărdelege 
sunt/ crâşmarii care ne botează 
vinul!“... E bun Poetul  să ne apere 
de crâşmari! Nu?  .

tragedia
O întâlnire Urgentă (II)

divina

va fi  refăcut şi totul va fi  ok. Ştiţi 
cum e, speranţa moare ultima.

Altfel, ne aşteaptă zile grele, 
şi nu numai din cauza gazelor 
pentru centrale sau pentru gă-
tit: iluminatul public încă nu e 
rezolvat, adică nu are cine să facă 
mentenanţa reţelei şi să înlocu-
iască becurile arse de pe străzi - şi 
sunt multe zone în beznă, peste 
tot în oraş - şi nici transportul pu-
blic nu se simte prea bine: după 
ce că sunt puţine, mijloacele 
Transurb mai fac şi "fi guri“ în 
trafi c, vezi cazul de ieri al tram-
vaiului care a făcut un scurtcir-
cuit la pantograf. Aşadar, foc, 
frig şi beznă. Hai, că n-o fi  chiar 
Apocalipsa! .

nec plus ultra
Lucrare scrisă 

la Citire     

ION ZIMBRU  (DOSARELE Z) 

Toată viaţa ai citit şi ai dat lucrare scrisă la citire,

dar nu ai reuşit niciodată să treci în clasa următoare!

Ai rămas tot cu ochii în pământ şi în stele şi în psaltire,

ai rămas tot cu sufl etul legat de-un ghiocel şi de-o cicoare,

ai rămas tot cu inima legată de-un fi r de aţă

şi cu gândul că n-o să ajungi nici măcar la postfaţă,

darămite să vezi cum te ia ne/cuprinsul şi te duce la epilog

măcar cum l-a dus pe genialul cel galben, Van Gogh!

 

Şi doar ţi-am zis că trebuie să citeşti pentru toată moartea,

adică pentru toate vieţile celor care ţin cartea

într-o mână şi crucea în cealaltă mână,

care trec mereu clasa şi nu ştiu să rămână

niciodată cu ochii la stele,

cu visul întru pururi condamnat să n-ajungă oale şi ulcele!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Bărbat atacat de câini, pe 
un câmp de lângă Tecuci
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Tragedie pe un câmp de lângă 

Tecuci. Un bărbat de 48 de 

ani, care lucra ca paznic la o 

societate comercială cu sediul 

între Tecuci şi Cosmeşti, a ajuns 

în stare foarte gravă la spital, 

după ce a fost atacat de patru 

câini. 

Bărbatul a fost găsit, pe câmp, 
de colegul său de muncă, care a şi 
alertat autorităţile. "Poliţia muni-
cipiului a fost sesizată, prin apel 
la 112, cu privire la faptul că, pe 
un teren, la ieşirea din munici-
piul Tecuci, a fost găsit un băr-
bat muşcat de câini. Este vorba 
despre paznicul unei societăţi 
comerciale, care deţine acolo o 

clădire dezafectată. Bărbatul, în 
vârstă de 48 de ani, a venit la ser-
viciu în jurul orei 8,00 şi în jurul 
ori 9,30 a fost găsit de colegul său, 
în câmp, muşcat de câini“, ne-a 
explicat Gabriela Costin, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi.

 La faţa locului a ajuns de ur-
genţă un echipaj al ambulanţei, 
care i-a acordat bărbatului pri-
mele îngrijiri medicale. "Am fost 
solicitaţi să intervenim pentru 
un bărbat, în stare aproape de 
inconştienţă, numai în chiloţi, 
muşcat de câinii unei fi rmei ală-
turate. Pacientul avea plăgi mul-
tiple, era în şoc traumatic, în şoc 
hemoragic, cu tensiune nemăsu-
rabilă, cu plăgi muşcate la nivelul 
feţei, în special la nivelul capului, 
la nivelul membrelor superioare 
plăgi de apărare, cu plăgi foar-

te profunde, uneori văzându-se 
tendoanele muşchilor, într-o 
stare foarte gravă. Nu s-a putut 
monta, la faţa locului, o linie ve-
noasă. La Spitalul «Anton Cincu» 
din Tecuci, în sala de operaţie, 
medicul anestezist a reuşit să îi 
monteze o linie venoasă central“, 
ne-a explicat medicul Mihai Po-
linschi, directorul Serviciului de 
Ambulanţă Galaţi.

 S-a solicitat şi intervenţia unui 
echipaj cu medic, motiv pentru 
care a fost trimis la Tecuci elicop-
terul SMURD. Medicul de gardă a 
reuşit să îl stabilizeze pe bărbat 
şi, apoi, acesta a fost transportat 
la Galaţi. "Un pacient preluat de 
la spitalul Tecuci, cu multiple 
muşcături de câine, afl at în şoc 
traumatic, şoc hemoragic, şoc 
hipotermic, cu lipsă de substan-

ţă la nivelul plăgilor scalpului, 
convulsie de pavilion auricular 
stâng, lipsă de substanţă la ni-
velul membrului superior stâng. 
Prognosticul este rezervat. Are 
foarte multe plăgi muşcate“, ne-a 
declarat Emilia Gheorghievici, 
medic UPU SMURD Galaţi.

 Din primele date, se pare că 
cei patru câini ar fi  săpat pe sub 
un gard, reuşind astfel să iasă 
din curtea societăţii. Acest lucru 
urmează însă să fi e stabilit de 
poliţişti, care au şi deschis o an-
chetă în acest caz. "Proprietarul 
celor patru câini este cunoscut şi 
poliţiştii efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de neluare, de către proprietarul 
câinilor, a măsurilor de prevenire 
a atacului canin“, a conchis Gabri-
ela Costin. .

ANCHETE ÎN DESFĂŞURARE  .  TRAGEDIE

Bărbatul  a  fost adus în stare foarte gravă  la  spitalul  din Galaţi   Bărbatul  a  fost adus în stare foarte gravă  la  spitalul  din Galaţi     uu foto Marius Negri foto Marius Negri 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Pompierii gălăţeni au fost soli-
citaţi să intervină, pe strada Traian 
Vuia, la un tramvai. Ajunşi la faţa 
locului, pompierii au constatat că 
ardea un cablu de la pantograful 
tramvaiului. "A fost un scurtcircuit 
la pantograf. A ars, foarte puţin, un 
cablu din partea de sus a mijlocului 
de transport. Nu au fost victime“, 
ne-a precizat lt. col. Eugen Chiriţă, 

purtătorul de cuvânt al ISU Galaţi.  
Cu privire la acest incident, societa-
tea Transurb a transmis un comu-
nicat de presă, conform căruia "pe 
bulevardul Traian Vuia, s-a format 
un scurtcircuit la contactul dintre 
pantograful unui tramvai şi fi rul 
de contact. Tramvaiul a fost trimis 
în depoul societăţii, pentru a fi  su-
pus verifi cărilor tehnice“. Conform 
comunicatului citat, circulaţia 
celorlalte mijloace de transport în 
comun nu a fost afectată..

Scurtcircuit la un tramvai

 PROZĂ ŞI CRITICĂ, 

LA SALONUL 

„AXIS LIBRI“
MÂINE. Autori cunoscuţi 

sosiţi de la Huşi, alături de doi 

gălăţeni, îşi vor prezenta cărţile 

mâine, 2 noiembrie, de la 17,00, 

la Salonul literar „Axis Libri“ al 

Bibliotecii Judeţene „V.A. Urechia“. 

Astfel, profesoara şi scriitoarea Lina 

Codreanu, născută la Mândreşti, 

vine cu romanul „Chemarea apelor“, 

scos la Editura „Junimea“ din Iaşi. 

Alături, soţul său, cunoscutul prieten 

al Galaţilor Theodor Codreanu, critic 

şi istoric literar, prozator, fi losof al 

culturii şi civilizaţiei, va prezenta 

volumul „Lumea românească în zece 

prozatori“. Apreciat dascăl, editor 

de reviste de cultură şi învăţământ, 

publicistul gălăţean Ghiţă Nazare 

vine cu o selecţie de cronici şi 

întâmpinări de cărţi şi reviste, în 

volumul său blajin „Cronici optimiste“, 

scos la Editura Centrului Cultural 

„Dunărea de Jos“. Cu volumul 

de proză „Melancolicul“ - Editura 

Fundaţiei Universitare „Dunărea de 

Jos“, scris cu umor şi melancolie, cu 

descrieri de locuri anume din judeţ, i 

se alătură gălăţeanul Nelu Păcuraru.  

. V.Cilincă 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 1 noiem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile George Coşbuc, Dru-

mul de Centură şi Marea Unire. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Braniştea şi 

Umbrăreşti, iar pe DN 26 în loca-

lităţile Tuluceşti şi Măstăcani. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Schela 

şi Pechea.  . T.M. 
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Muzeul „Casa Cuza Vodă“, 
restaurat cu bani europeni
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţean (CJ) va investi 

aproximativ 650.000 de euro 

pentru consolidarea, restaurarea 

şi reamenajarea „Casei Cuza 

Vodă“, primul muzeu inaugurat în 

municipiul Galaţi. La fel ca fosta 

Farmacie Ţinc (Muzeul „Casa 

Colecţiilor“), care va intra, în 

curând, într-un amplu proces de 

reabilitare, Muzeul „Casa Cuza 

Vodă“ va fi  restaurat cu bani 

europeni. 

Bugetul proiectului este de 
peste 2.669.239 de lei, din care 
2.463.642 de lei reprezintă fon-
duri nerambursabile, de la Uni-
unea Europeană, iar 205.597 de 
lei - contribuţia Consiliului Ju-

deţean. "Avem obligaţia să facem 
ceva pentru istorie, să rămână 
ceva în urma noastră. Este un pro-
iect care, din punct de vedere al 
valorii fi nanciare, nu este foarte 
mare, dar din punct de vedere sen-
timental şi istoric este un proiect 
cu încărcătură extraordinară“, a 
declarat preşedintele CJ, Costel 
Fotea. Din păcate, din cauza so-
lului, "Casa Cuza Vodă“, la fel ca 
multe alte clădiri de patrimoniu 
şi nu numai, este afectată de tasa-
re, motiv pentru care este extrem 
de necesar ca muzeul să fi e con-
solidat. Lucrările de consolidare 
şi restaurare presupun, printre 
altele, refacerea pardoselii, ter-
moizolarea planşeului, injecta-
rea cu lapte de ciment a fi surilor 
din zidărie, repararea treptelor 
scării, zugrăveli, vopsitorii şi ten-

cuieli. "Casa Cuza Vodă“ va avea 
vitralii la ferestrele scării şi ale 
etajului, va fi  dotată cu noi vitri-
ne şi panouri pentru expunere, 
covoare, mochete, lămpi speciale 
şi nu numai. De asemenea, pro-
iectul presupune şi reabilitarea 
pavimentului.

Cristian Căldăraru, directorul 
Muzeului de Istorie din Galaţi, a 
precizat că peste aproximativ doi 
ani, când proiectul se va încheia, 
Muzeul "Casa Cuza Vodă“ va fi  la 
fel "ca muzeele din România co-
tate cu nota 10“. Autorităţile vor 
realiza, în cadrul proiectului, şi 
un tur virtual al muzeului, pen-
tru ca persoanele cu dizabilităţi, 
care nu-l pot vizita, să aibă posibi-
litatea să admire prima instituţie 
muzeistică inaugurată la Galaţi.
Casa, acum clădire de patrimoniu 

inclusă pe lista monumentelor is-
torice gălăţene, a fost cumpărată 
în anul 1827 de Ioan Cuza - tatăl 
lui Alexandru Ioan Cuza, care a 
fost numit, pentru o scurtă pe-
rioadă, pârcălab de Galaţi. În fe-
bruarie 1840, Al. I. Cuza s-a stabi-
lit şi el la Galaţi, unde şi-a început 
cariera de judecător. În perioada 
cât a fost preşedinte al Judecăto-
riei Covurlui, pârcălab al judeţu-
lui Covurlui şi chiar în perioada 
domniei, Alexandru Ioan Cuza 
a locuit în casa părinţilor. După 
moartea sa, în 1873, casa a intrat 
în posesia soţiei şi a fi ilor săi, până 
în 1884, când a fost vândută. În 
1937, Asociaţia "Vila Cuza Vodă“, 
constituită din gălăţeni inimoşi, 
a decis să cumpere imobilul, să-l 
restaureze şi să-i dea o destinaţie 
culturală, aceea de muzeu.  .

LANSARE DE PROIECT  .  PATRIMONIU

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Gălăţenii de pe strada Pictor 
Isser, care, din 15 aprilie 2015, 
locuiesc într-un nesfârşit şantier, 
ar trebui să se înarmeze cu răb-
dare pentru încă o iarnă. Într-o 
postare pe pagina sa de Facebook, 
primarul municipiului Galaţi, Io-
nuţ Pucheanu, afi rmă că, pe tron-
sonul cuprins între strada 9 Mai 

şi strada 1 Mai, a fost fi nalizată 
etapa de intervenţii pentru par-
tea de infrastructură: conducta 
de apă şi branşamentele necesare, 
canalizarea şi racordurile aferen-
te, dar şi infrastructura de drum. 
Săptămâna trecută se lucra la tro-
tuare, dar şi la "realizarea unui 
zid de sprijin pentru porţiunea în 
pantă de pe acest tronson care a 
creat mereu probleme“. "Pentru 
că nu ştim cât timp va mai fi  vre-

mea de partea noastră, construc-
torul face tot posibilul să ducă la 
bun sfârşit lucrările de pe strada 
Pictor Isser, tronsonul cuprins 
între 9 Mai şi 1 Mai“, precizea-
ză edilul. Aşa cum v-am infor-
mat, lucrările sunt executate de 
SC Romsit SRL, valoarea contrac-
tului încheiat este de 2.911.469 de 
lei cu TVA, termenul de fi naliza-
re a investiţiei fi ind 19 februarie 
2018.  .

Încă o iarnă în şantier 
pentru locuitorii străzii Pictor Isser?

 VICTIMELE 

COLECTIV, 

COMEMORATE      

ŞI LA GALAŢI
RUGĂCIUNE. Trişti, 

dar mai ales dezamăgiţi că nu s-a 

schimbat nimic în bine în România, 

aproximativ 30 de gălăţeni s-au 

adunat, luni seară, la Monumentul 

Eroilor, din faţa Prefecturii, ca să 

aprindă lumânări şi candele pentru 

sufl etele tinerilor care au dispărut în 

urma tragediei din clubul Colectiv. 

Oamenii au asistat la o slujbă de 

pomenire ofi ciată de trei preoţi, 

după care au depus fl ori şi au aprins 

lumânări în memoria celor care şi-au 

pierdut viaţa în urmă cu doi ani, în 

cea mai mare tragedie din istoria 

României de după 1989 (64 de tineri 

s-au stins în incendiu şi pe paturile 

spitalelor, iar un altul s-a sinucis, în 

urmă cu trei luni, din cauza traumelor). 

Printre victimele Colectiv s-au 

numărat şi doi gălăţeni - Valentina 

Florea (29 de ani) şi Bogdan Claudiu 

Istrate (22 de ani). Tânărul care şi-a 

pus capăt zilelor, din cauza traumelor, a 

fost iubitul Valentinei Florea.  . C.D. 

Vor suna 
din nou 
sirenele

ASTĂZI. Ţinând cont că 

1 noiembrie cade miercuri, Inspec-

toratul pentru Situaţii de Urgenţă 

anunţă faptul că, astăzi, între orele 

10.00 şi 11,00, va avea loc un nou 

exerciţiu de alarmare cu sirene. Ast-

fel, gălăţenii trebuie să ştie că ISU 

continuă verifi carea mecanismului 

de înştiinţare a populaţiei privind 

iminenţa producerii unor dezastre 

sau confl icte armate şi verifi carea 

capacităţii de reacţie a autorităţilor 

privind acţionarea mijloacelor de 

avertizare/alarmare.  .  T.M.
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Locuinţele 
a peste 16.000 
de gălăţeni, 
lăsate 
fără gaze

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Începând de luni după-amiază, 

reţeaua de alimentare cu gaze 

naturale din municipiul Galaţi 

aparţinând Distrigaz Sud Reţele 

s-a confruntat cu probleme 

serioase. Sistarea temporară a 

gazelor a afectat mai întâi două 

cartiere, Siderurgiştilor Vest şi 

Micro 16, însă de  ieri-dimineaţă 

problemele s-au extins şi în 

Ţiglina II şi I.C. Frimu. 

Conform ofi cialilor Distrigaz 
Sud Reţele, luni, 30 octombrie, „în-
cepând cu ora 17.30, a fost înregis-
trată o scădere de presiune la una 
dintre staţiile de reglare-măsurare 
ce alimentează municipiul Galaţi, 
situaţie ce i-a afectat pe locuitorii 
cartierelor Siderurgiştilor Vest şi 
Micro 16. Distrigaz Sud Reţele a mo-
bilizat echipele sale în teren pentru 
tratarea şi soluţionarea apelurilor 
primite din partea clienţilor. Înce-
pând cu ora 20.00, nivelul presiunii 
a revenit la normal“.

În pofi da acestei declaraţii, 
numeroşi gălăţeni ne-au semna-
lat faptul că alimentarea cu gaze 
în locuinţele lor nu se restabilise 
nici ieri-dimineaţă. La rândul lor, 
ofi cialii Distrigaz Sud Reţele au 
recunoscut că, ieri-dimineaţă, pro-
blema căpătase proporţii şi mai 
mari. „Astăzi, 31 octombrie, înce-
pând cu ora 8.00, ne confruntăm 
din nou cu problema scăderii de 
presiune, fi ind afectaţi în prezent 
circa 16.000 de clienţi din cartie-
rele Siderurgiştilor Vest, Micro 16, 

Ţiglina II şi IC Frimu. Echipele Dis-
trigaz Sud Reţele sunt mobilizate 
în teren şi realizează o lucrare în 
regim de urgenţă, în cursul zilei. 
Reluarea alimentării cu gaze na-
turale pentru toţi clienţii afectaţi 

se va face astăzi până la ora 20.00. 
Ne cerem scuze clienţilor noştri 
pentru inconvenienţele create 
de acest incident neprevăzut, pe 
care ne mobilizăm să-l gestionăm 
în timpul cel mai scurt posibil“, 
afi rmau ofi cialii Distrigaz Sud Re-
ţele, în cel de-al doilea comunicat, 
transmis ieri-dimineaţă.

Este de remarcat faptul că pro-
blemele la reţeaua Distrigaz au 
intervenit într-o perioadă în care 
compania efectuează lucrări de 
modernizare a reţelei pe strada Si-
derurgiştilor (în zona Spitalului de 
Copii). Sperăm ca avariile de luni şi 
marţi să fi e doar un accident, până 
se pun toate lucrurile cap la cap aşa 
cum trebuie. Ar fi  dramatic să fi e 
altfel, în condiţiile în care iarna ne 
bate la uşă, cu un consum prog-
nozat de gaze naturale mult mai 
mare faţă de anii trecuţi, datorat 
numărului mai mare de gălăţeni 
care şi-au pus centrale termice.

 Centralele termice pe gaz 
trebuie resetate 

După ce problemele de la re-
ţeaua Distrigaz Sud sunt rezolvate 
şi alimentarea cu gaze naturale a 
gălăţenilor din cele patru cartiere 
afectate revine la normal, centrale-
le pe gaz trebuie resetate, ne-a spus 
unul dintre tehnicienii service pe 
care i-am contactat, din cadrul fi r-
mei gălăţene Effetmark: „Oamenii 
trebuie să aştepte revenirea gazu-
lui, după care trebuie să reseteze 
centrala. Fiecare centrală are un 
buton Reset tip push, care trebu-
ie apăsat, sau un sistem Pornire/
Oprire, sau un buton cu rotire care 

trebuie adus până la zero şi apoi la 
poziţia de funcţionare. Acestea vor 
trebui acţionate după revenirea 
gazului. Cam toate centralele dau 
avarie lipsă gaz - este o avarie de 
siguranţă, care necesită o acţiune 
voluntară a utilizatorului, care să 
apese pe butonul de reset“.

 Cum evităm 
problemele nedorite 

Pentru a evita producerea unor 
evenimente nedorite cauzate de 
întreruperea alimentării cu gaze, 
Distrigaz Sud Reţele oferă câteva 
sfaturi clienţilor săi: "Rugăm clien-
ţii să verifi ce că aparatele de con-
sum sunt închise, inclusiv aparate-
le automatizate şi cele cu fl acără de 
veghe. În momentul în care se va 
face realimentarea cu gaz, în cazul 
în care clienţii simt miros de gaze, 
sunt rugaţi să aerisească imediat 
încăperea, să nu provoace scântei, 
să nu acţioneze întrerupătoarele 
electrice, să nu folosească aparatele 
electrocasnice şi, dacă este posibil, 
să închidă robinetul de alimentare 
cu gaze naturale. Dacă mirosul de 
gaze din încăperi persistă, în ciuda 
respectării acestor măsuri, clienţii 
pot apela serviciul de call-center 
Apeluri de Urgenţă al Distrigaz Sud 
Reţele, la numărul unic 021.9281“.

Distrigaz Sud Reţele este o fi lia-
lă a ENGIE România, înfi inţată în 
martie 2008 ca urmare a separării 
activităţii de distribuţie de cea de 
comercializare. Distrigaz Sud Re-
ţele deserveşte 19 judeţe din sudul 
ţării şi municipiul Bucureşti, ges-
tionând o reţea de distribuţie de 
aproximativ 19.000 km. .

’
Fiecare centrală             

are un buton Reset 

tip push, care trebuie 

apăsat, sau un 

sistem Pornire/Oprire,           

sau un buton cu rotire 

care trebuie adus 

până la zero şi apoi la 

poziţia de funcţionare. 

Acestea vor trebui 

acţionate după 

revenirea gazului

TEHNICIAN SERVICE

PROBLEME DE DURATĂ LA REŢEAUA DISTRIGAZ SUD  .  SISTARE

online

 A ÎNCERCAT         

SĂ PĂCĂLEASCĂ 

POLIŢIA,                  

DAR NU I-A MERS
PENAL. Poliţiştii din cadrul 

Secţiei 1 au observat în trafi c, pe 

strada Sindicatelor, un autoturism 

al cărui conducător auto, la vederea 

autospecialei cu însemnele poliţiei, 

a mărit considerabil viteza şi a 

virat brusc pe strada Săliştei, 

oprind pe dreapta. Tânărul afl at 

la volanul maşinii a coborât şi a 

făcut schimb de locuri cu femeia 

care-l însoţea şi care se afl a pe 

scaunul din dreapta. Poliţiştii l-au 

identifi cat pe conducătorul auto în 

persoana unui bărbat de 27 ani, din 

municipiul Galaţi, şi l-au condus la 

sediul poliţiei. Ulterior, verifi cările 

efectuate în bazele de date au 

relevat faptul că acesta nu deţine 

permis de conducere pentru nicio 

categorie de vehicule. În cauză a 

fost întocmit dosar penal pentru 

săvârşirea infracţiunii de conducere 

pe drumurile publice a unui 

autovehicul fără a deţine permis de 

conducere.  . T.M. 
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„Cât de curând, locuitorii 
vor avea apă curentă“
 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 Comuna Jorăşti, afl ată la 70 

de kilometri de reşedinţa de 

judeţ, Galaţi, este un loc plin de 

contraste, unde, deşi se doreşte 

o modernizare, pe alocuri 

reuşită, încă mai lipsesc utilităţi 

esenţiale, cum ar fi  apa curentă. 

Cu toate astea, există deja 
planuri concrete pentru ca lo-
cuitorii din Jorăşti şi din satele 
componente, Lunca şi Zărneşti, 
să benefi cieze de apă. Din păcate, 
chiar dacă ar exista apă curentă, 
problema canalizării nu ar putea 
fi  rezolvată, deoarece fi nanţarea 

pentru canalizare nu a fost apro-
bată de Ministerul Finanţelor.

Situaţia e cu atât mai rea cu 
cât, atunci când plouă, apa nu 
are unde să se ducă şi bălteşte pe 
drum ori, dacă nu se întâmplă 
asta, atunci se formează noroi din 
care cu greu mai poţi ieşi, dacă te 
împotmoleşti.

Primăria Jorăşti a depus deja 
solicitarea de emitere a acordului 
de mediu pentru proiectul „Ra-
corduri individuale la reţeaua 
existentă de alimentare cu apă“, 
la Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Mediului Galaţi.  "Lu-
crările deja au început pentru 
a face racordurile. Sperăm ca la 
anul să putem spune că avem apă 

curentă“, ne-a declarat primarul 
Dănuţ Tofan.

De altfel, primarul, în ciuda 
faptului că asupra lui planează 
acuzaţia de abuz în serviciu, a 
reuşit să încheie cu succes un 
alt proiect: deschiderea unei gră-
diniţe de copii în satul Jorăşti. 
Aceasta dispune de loc de joacă 
şi de două clase spaţioase, unde 
copiii îşi pot desfăşura activită-
ţile de zi cu zi. Momentan sunt 
înscrişi 41 de copii. „Mi-am dorit 

să existe şi la noi o grădiniţă şi 
mă bucur că am reuşit să o fac“, 
spune edilul.

Pe lângă grădiniţă, Primă-
ria a mai reuşit să asfalteze şi o 
bună parte din drumurile din 
comună, astfel că acum străzile 
sunt asfaltate cam în proporţie 
de 70 la  sută, conform spuselor 
primarului.

Cât despre ce se poate găsi în 
comună şi ce facilităţi au locuito-
rii, putem vorbi de un dispensar 
care se afl ă sub îngrijirea Primă-
riei, o şcoală generală, unde sunt 
înscrişi 260 de elevi şi care deser-
veşte toate satele componente, un 
cămin cultural, o secţie de poliţie 
şi, în fi ne, o bibliotecă, de unde co-
piii pot împrumuta cărţi ori pot 
intra pe internet pentru a căuta 
anumite materiale.

Pe viitor, primarul Dănuţ To-
fan ne-a spus că îşi doreşte mo-
dernizarea şcolii generale, asta 
incluzând gardul care se afl ă în 
stare de degradare, dar şi cea a 
dispensarului, care nu a mai be-
nefi ciat de o schimbare din anii 
‘70, când a fost deschis. O altă 
dorinţă a primarului este aceea 
de a amenaja un teren sintetic în 
curtea şcolii, de care elevii să poa-
tă benefi cia pentru orele de sport. 
Nu în ultimul rând, acesta vrea 
să amenajeze şi câteva locuri de 
joacă pentru copii, precum şi un 
parc. .

’
Lucrările deja au 

început pentru a face 

racordurile. Sperăm 

ca la anul să putem 

spune că avem apă 

curentă

DĂNUŢ TOFAN
primarul comunei Jorăşti

COMUNA JORĂŞTI, APROAPE DE MODERNIZARE  .  REPORTAJ

Primarul comunei Jorăşti, Dănuţ Tofan    u foto Alina Maria Şerban

Canalizarea, 
un vis 
îndepărtat

SPERANŢE. Pe lângă 

lipsa apei curente, vine şi cea a 

canalizărilor. În ciuda eforturilor 

Primăriei de a face posibil acest 

lucru şi de a le oferi locuitorilor o 

facilitate esenţială pentru secolul în 

care ne afl ăm, aceasta s-a lovit de 

lipsa de fi nanţare pentru proiect. 

Asta înseamnă că, cel puţin în 

viitorul apropiat, Jorăştiul nu va 

avea canalizare şi va trebui să mai 

rabde noroiul şi băltoacele care 

se formează după o ploaie mai 

zdravănă.  . A.M.Ş. 

 POLIŢIA ÎŞI FACE 

TREABA
SATISFACŢIE. În 

comuna Jorăşti există un singur 

post de Poliţie, care dispune de 

patru agenţi. Locuitorii spun că 

sunt mulţumiţi şi că nu au fost 

semnalate niciun fel de incidente 

în ultimele luni. Primarul a avut 

şi el numai cuvinte de laudă la 

adresa agenţilor, spunând că 

aceştia patrulează constant cu 

maşina din dotare şi că răspund 

prompt oricărui apel făcut. 

El a ţinut să puncteze şi că 

nivelul infracţionalităţii a scăzut.          

Din păcate, comuna nu dispune 

şi de un post de Poliţie Locală, 

deşi se doreşte asta. Am vrut şi 

noi să vorbim cu agenţii, însă, 

din nefericire, aceştia nu se 

afl au la post în momentul când              

am ajuns.  . A.M.Ş. 

 TOT MAI MULTE 

DRUMURI 

ASFALTATE
REUŞITĂ. Comuna Jorăşti 

se afl ă în plin proces de reabilitate 

a drumurilor, lucru vizibil de cum 

intri în localitate. Conform spuselor 

primarului Dănuţ Tofan, străzile au 

fost asfaltate în proporţie de 70 la 

sută, urmând ca celelalte drumuri 

să fi e acoperite anul viitor. La 

momentul actual, atât în Jorăşti, 

cât şi în satele componente ale 

comunei, Lunca şi Zărneşti, au fost 

asfaltate drumurile principale de 

legătură.  .A.M.Ş. 

Noua Primărie u

Strada principală din comunău
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Grădiniţă modernă şi 
loc de joacă pentru copii
 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 Pe lângă proiectul de reabilitare 

a drumurilor şi cel pentru 

racordurile individuale la reţeaua 

cu apă, primarul Dănuţ Tofan e 

foarte mândru de noua grădiniţă 

deschisă recent în Jorăşti. 

Aceasta dispune de un loc de 

joacă spaţios, cu patru leagăne, 

două tobogane şi câteva 

balansoare. 

Cei 41 de copii înscrişi sunt 
împărţiţi în două grupe, deocam-
dată neexistând decât două săli 
unde cei mici îşi pot desfăşura 
activitatea de zi cu zi. Constru-
irea grădiniţei a fost făcută din 

fonduri europene. Ea deserveşte 
toate cele trei sate componente 
ale comunei. "Mi-am dorit foar-
te mult să reuşesc să fac această 
grădiniţă. Proiectul era propus 
de mult şi anul acesta a reuşit 
să se concretizeze“, ne-a declarat 
primarul. Când am ajuns noi la 
grădiniţă, copiii erau organizaţi 
de către doamnele educatoare 
pe grupuri, pentru a juca niş-
te jocuri. Cei care nu doreau să 
participe puteau colora sau picta, 
în funcţie de ceea ce le plăcea să 
facă. Cei mici ne-au spus că sunt 
încântaţi de grădiniţă, dar şi de 
sălile colorate şi decorate cu tot 
felul de jucării şi se mândresc că 
în fi ecare zi învaţă câte ceva nou 
de la educatoare, ba uneori spun 

şi poezii. De departe, momentul 
lor preferat e acela când ies în 
curte şi se pot juca la toboganele 
şi leagănele amplasate acolo. Din 
păcate, nu mai sunt atât de mulţi 
copii în comună, la recensămân-
tul din 2011 numărul locuitorilor 
fi ind de numai 1.779. Cei mai ti-
neri pleacă la oraş, datorită locu-
rilor de muncă pe care le pot găsi 
acolo, dar şi pentru că îşi doresc 
condiţii de trai mai bune, comu-
na neavând încă apă curentă şi 
canalizare.

Primarul e mulţumit totuşi de 
rezultatul investiţiei şi spune că 
pe viitor are planuri mari şi pen-
tru şcoala din comună, pe care 
şi-o doreşte să arate la fel de bine 
precum grădiniţa. .

’
Mi-am dorit foarte 

mult să reuşesc să 

fac această grădiniţă. 

Proiectul era propus 

de mult şi anul 

acesta a reuşit să se 

concretizeze

DĂNUŢ TOFAN
primarul comunei Jorăşti

PRIMĂRIA, MÂNDRĂ DE INVESTIŢIE  .  REALIZARE

Locul de joacă din curtea grădiniţei  u foto Alina Maria Şerban

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Biblioteca Jorăşti a fost înfi in-
ţată în anul 1958 şi până în 1977 
a funcţionat în casa lui Nicolae 
Podaşcă. În anul 1977, biblioteca 
a fost mutată în clădirea dispen-
sarului medical. La 1 iunie 2012, 
biblioteca Jorăşti a fost adăpos-
tită în clădirea Centrului Soci-
al, urmând ca abia anul acesta 

să fi e aranjată în noul sediu al 
Primăriei.

Fondul de carte numără 8.922 
de volume, cuprinzând literatu-
ră română, universală, fi losofi e, 
religie, istorie, ştiinţe sociale, 
geografi e, medicină. Un alt fond 
este constituit din dicţionare 
din domenii diferite. Numărul 
cititorilor este în medie de 450 
lunar, aceştia provenind din rân-
dul copiilor, al cadrelor didacti-

ce, al agricultorilor şi chiar al 
şomerilor.

Biblioteca are parteneriate cu 
diferite instituţii de la nivelul 
comunei, în special cu şcoala, 
organizând în comun diverse 
acţiuni, cu ocazia unor sărbători 
naţionale, aniversări, omagierea 
unor personalităţi.

Aceasta dispune de trei calcu-
latoare moderne, pe care cei ce 
vin la bibliotecă le pot folosi şi 

pentru a căuta diverse materiale 
pe internet.

Elevii Şcolii Gimnaziale Nr.1, 
care se afl ă în apropierea biblio-
tecii, desfăşoară acolo şi activităţi 
extraşcolare, lucrând în comun la 
proiecte dinte cele mai diverse. 
Ultimul proiect de acest gen a fost 
despre ţările europene. Copii au 
desenat şi au făcut planşe care să 
reprezinte simboluri ale statelor 
europene. .

Biblioteca, frecventată de copii

 DISPENSARUL  

NU A FOST 

RENOVAT            

DE ZECI DE ANI
NECESITĂŢI. Comuna 

Jorăşti nu are decât un dispensar 

unde oamenii pot avea parte de o 

consultaţie medicală. Programul 

este destul de fl exibil, medicul 

venind în comună în funcţie de 

programările pe care le face. 

Dispensarul aparţine de Primăria 

Jorăşti şi este administrat de 

aceasta. Din păcate, noi nu am 

reuşit să vedem dispensarul decât 

din afară, însă primarul a admis 

că sunt totuşi probleme pe care 

şi-ar dori să le rezolve, dacă va 

avea bugetul necesar. Conform 

spuselor lui, dispensarul nu a mai 

fost modernizat din 1975, de când 

s-a deschis şi că, în afară de o 

mână de var, nu s-a făcut nimic. 

Edilul susţine că are în vedere 

renovarea instituţiei cât de curând.  

. A.M.Ș.

  DOUĂ CĂMINE 

CULTURALE
FINANŢĂRI. În comuna 

Jorăşti există două cămine culturale, 

cel din satul de reşedinţă şi cel din 

Zărneşti. Aici oamenii au parte de 

spectacole organizate de primărie, 

cu ocazia zilelor comunei. Cel din 

Jorăşti a fost construit cu fi nanţare 

de la Compania Naţională de 

Investiţii. Tot astfel a fost fi nanţată şi 

construirea Sălii de Sport din Jorăşti, 

investiţie care s-a ridicat la 3.913.023 

de lei. Din păcate, sala de sport 

nu poate fi  folosită, deoarece 

fi rma care trebuia să se ocupe de 

racordarea utilităţilor, respectiv 

curent electric, apă şi canalizare, a 

intrat în insolvenţă.  . A.M. Ș.

Şcoala          
are nevoie 
de reparaţii

MODERNIZARE. 
Situaţia şcolii din comuna Jorăşti 

nu este una prea bună. Comuna 

dispune de o unitate de învăţământ 

cu clasele I-VIII, unde sunt înscrişi, 

conform spuselor primarului, 260 de 

elevi. Acesta a ţinut să puncteze că 

şcoala are nevoie să fi e modernizată 

şi că se caută metode de fi nanţare 

pentru a putea face acest lucru. Pe 

lângă şcoala propriu-zisă, gardul 

actual trebuie înlocuit cu un altul, însă 

deocamdată toate astea rămân la 

stadiul de planuri.  . A.M.Ş.

Una dintre grupele de la grădiniţău
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Directoarea unei 
şcoli cere sprijinul 
Primăriei pentru 
reducerea chiulului

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Luminiţa Crăciun, directoarea 

Şcolii Gimnaziale „Elena 

Cuza“ din Galaţi, instituţie 

de învăţământ care datează 

din 1893, ai cărei elevi sunt, 

în majoritate, de etnie romă, 

a venit la ultima şedinţă a 

Consiliului Local pentru a 

solicita sprijinul autorităţilor, 

deoarece se confruntă cu 

problema unui absenteism în 

masă. 

Din  spusele managerului 
instituţiei, elevii au adunat în 
medie cam 60 de absenţe per 
capita la clasele  primare, însă 
situaţia cea mai gravă e la gim-
naziu, unde anul trecut s-au fă-
cut în medie 125 de absenţe de 
căciulă.

„Mă afl u în faţa dumneavoas-
tră pentru a vă cere ajutorul, 
ca împreună să salvăm această 
şcoală şi pe elevii pe care îi păs-
toreşte. Prima problemă pe care 
vreau să o semnalez este absen-
teismul. În anul şcolar trecut, 

am înregistrat un număr foar-
te mare de absenţe nemotivate: 
aproape 8.000 numai la nivel 
primar, în condiţiile în care, la 
nivel primar sunt înscrişi 135 de 
copii. La nivel gimnazial avem 
peste 7.000 de absenţe, la 56 de 
copii înscrişi. Noi am făcut tot ce 
ne-a stat în putinţă ca să-i atra-
gem la şcoală. Ne-ar prinde bine 
ca Primăria să desemneze o per-
soană care să meargă, împreună 
cu profesorii, acasă la aceşti elevi 
care absentează, să le explice că 
există lege care trebuie respecta-
tă şi, eventual, să le dea şi câteva 
avertismente. Nu vreau să ajun-
gem la amendă neapărat, pentru 
că majoritatea sunt cazuri soci-
ale şi nu au de unde să plăteas-
că. Nevenind la şcoală, au şi de 
pierdut foarte mult, vor ajunge 
pe străzi“, a precizat directoarea 
instituţiei.

Aceasta a mai  cerut fonduri 
pentru reabilitarea unei clădiri 
care aparţine şcolii, o fostă gră-
diniţă de pe strada Tecuci nr. 
116, unde se pot organiza diferite 
activităţi, atât educaţionale, cât 
şi extraşcolare. Acolo ar putea 
elevii să servească o masă caldă, 
acesta fi ind un motiv întemeiat 
ca să-i atragă la şcoală.

 Primarul promite sprijin 
Primarul Ionuţ Pucheanu a pro-

mis că se va ocupa de probleme: „O 
să vedem exact, prin intermediul 
serviciului nostru de asistenţă so-
cială, care sunt resursele de care 
dispunem şi cam ce putem face, în 
limitele cadrului legal, evident. În 
ceea ce priveşte reabilitarea, cor-
pul de experţi al Primăriei va veni 
să vadă exact ce poate fi  făcut, de 
ce fonduri ar fi  nevoie“.

 Consilierul local Gheorghe Bu-
geag, care face parte şi din Consi-
liul de Administraţie al şcolii, sus-
ţine că situaţia este foarte delicată, 
deoarece este o zonă defavorizată: 
„Trebuie rezolvată această proble-
mă, pentru că se poate ajunge până 
acolo că se poate desfi inţa şcoala 
din 1893. Trebuie neapărat un me-
diator, ca să se discute cu părinţii 
acelor copii care absentează. Se 
simte şi nevoia unei monitorizări 
video acolo, pentru că paza nu este 
sufi cientă“.  Oana Iurescu, consilier 
local PMP, a susţinut că, la rândul 
său, cunoaşte problemele legate de 
această  unitate de învăţământ şi 
susţine că, în principal, fi ind vor-
ba de populaţie romă, unul dintre 
motivele absenteismului masiv e 
faptul că fetele se mărită la 11-12 
ani. .

grav
125 de absenţe de fi ecare elev

noutăţi

 ELEVI                 

PENTRU ELEVI, 

LA COLEGIUL 

„CUZA“
DONAŢIE. La Colegiul 

Naţional „Alexandru Ioan Cuza“ 

din Galaţi, doi foşti elevi au 

donat 15 unităţi centrale de 

calculator, menite să le fi e 

de folos viitoarelor generaţii. 

Întrebaţi ce i-a determinat să facă 

acest gest, cei doi au răspuns: 

„Considerăm că, învăţând 

la Cuza, am devenit ceea ce 

suntem astăzi şi, probabil, dacă 

nu am fi  avut aceiaşi profesori 

nu ajungeam unde suntem 

acum“.Cei doi tineri lucrează în 

domeniul IT. Unul dintre ei a avut 

primul loc de muncă chiar de la 

vârsta de 18 ani, realizând ceea 

ce mulţi nici nu îndrăznesc să 

viseze în această etapă a vieţii. 

Cu toate că drumurile celor doi 

s-au despărţit la fi nalul liceului, 

aceştia au reuşit să învingă 

stereotipurile şi să rămână prieteni 

până în ziua de astăzi. Profi tând 

de această ocazie, cei doi au 

mai fost întrebaţi ce sfaturi le-ar 

putea da elevilor din ziua de 

astăzi, din prisma oamenilor de 

succes. „Distraţi-vă, în primul 

rând, dar aveţi grijă să nu vă 

distraţi distructiv. Să nu fi e un 

chin, nimic din ceea ce faceţi 

să nu fi e un chin. Găsiţi plăcere 

în orice realizaţi, iar meseria 

pe care o alegeţi să reprezinte 

un hobby“, spun cei doi, care 

au recunoscut că ei au reuşit 

să transforme pasiunea pentru 

calculatoare în cariere de succes.

Noi, elevii generaţiei actuale, le 

mulţumim foştilor colegi care 

au făcut posibilă modernizarea 

unuia dintre laboratoarele de 

informatică ale Colegiului Naţional 

„Alexandru Ioan Cuza“. Colegiul 

dispune acum, datorită lor şi a 

efortului conducerii actuale, de 

25 de unităţi centrale cu sisteme 

de calcul cu specifi caţii de ultimă 

generaţie. Dar, mai ales, ne 

putem bucura de faptul că  s-a 

preluat ştafeta  într-un  mod  

pe  cât  de „discret“,  pe  atât  de  

elegant.  .  Marcela Mîţă, elevă 

în clasa a XI-a A la Colegiul 

Naţional „Alexandru Ioan 

Cuza“

Ateliere de 
psihopedagogie 
pentru  
profesori

PROFESIONALIZARE. 
Inspectoratul Şcolar Judeţean, Cen-

trul Judeţean de Resurse şi Asistenţă 

Educaţională (CJRAE) şi Asociaţia 

Umanitară „Mundis“ organizează, 

mâine,  2 noiembrie, începând cu ora 

9,00, cea de-a cincea ediţie a ateli-

erelor de lucru reunite sub genericul 

„Micul Prinţ“. Evenimentul care se 

va desfăşura la sediul CJRAE este 

dedicat cadrelor didactice intere-

sate de dezvoltarea armonioasă a 

copilului prin aplicarea unor strategii            

inovatoare.  . R.A.P.     

’
Nu vreau să ajungem 

la amendă neapărat, 

pentru că majoritatea 

sunt cazuri sociale 

şi nu au de unde să 

plătească. Nevenind 

la şcoală, au şi de 

pierdut foarte mult, 

vor ajunge pe străzi

LUMINIŢA CRĂCIUN
directoarea Şcolii Gimnaziale  
„Elena Cuza“
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Logoul 
Galaţiului, 
pe coşurile 
de gunoi

PERSONALIZATE. „În 

curând, la nivelul oraşului nostru, vor 

fi  montate peste 400 de coşuri de 

gunoi, fi e pentru a le înlocui pe cele 

care acum sunt deteriorate, fi e pentru 

a veni în sprijinul cetăţenilor acolo 

unde nu sunt sufi ciente“, a anunţat, 

într-o postare pe pagina sa publică 

de Facebook, primarul municipiului 

Galaţi, Ionuţ Pucheanu. Aproximativ 

200 dintre coşuri vor fi  personalizate 

cu logoul municipiului Galaţi, aşa cum 

se poate vedea din imaginea făcută 

publică de edil.  . A.M.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Prin votul aleşilor locali, artis-
tul plastic David Sava a devenit 
Cetăţean de Onoare al munici-
piului Galaţi. Propunerea a fost 
lansată pe 31 august, în plenul 
şedinţei Consiliului Local, atunci 
când aleşii au acceptat donaţia 
plasticianului – ansamblul com-
pus din cele două lucrări de artă 

monumentală pe care le-a reali-
zat la etajul I al Primăriei mu-
nicipiului Galaţi: compoziţiile 
„Aripi“ şi „Sonoritate-Ritm-For-
mă-Culoare“. „Gestul domnului 
Sava este de reţinut şi aş vrea să 
fac o propunere: în contraparti-
dă, să i se acorde, în mod excep-
ţional, titlul de Cetăţean de Onoa-
re, pentru că e un gest deosebit 
şi opera rămâne acolo cât va fi  
Primăria“, a propus consilierul 

local ALDE Gheorghe Bugeag. „E 
o propunere de luat în seamă şi, 
din punctul meu de vedere, nu 
am absolut nicio problemă! Vom 
demara toate procedurile legale“, 
a răspuns primarul Ionuţ Puchea-
nu, care a devenit iniţiatorul ho-
tărârii prin care lui David Sava i-a 
fost conferită cea mai importantă 
distincţie locală.„Domnul David 
Sava, artist plastic cu o activi-
tate desăvârşită, considerându-şi 

talentul o onorantă misiune de 
a promova arta, este un adevărat 
model pentru societate şi merită 
popularitatea şi recunoştinţa pu-
blică. Pictura murală de 60 metri 
pătraţi, realizată la etajul unu al 
Primăriei, va dăinui în timp ca 
dovadă incontestabilă a talen-
tului şi a contribuţiei în menţi-
nerea artei gălăţene“, se arată în 
expunerea de motive semnată de 
primar.  .

Galaţiul are un nou cetăţean de onoare

Cu ce vor înlocui 
autorităţile palmierii 
din oraş
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Cei opt palmieri pe care îi avea 

Primăria Galaţi nu se vor mai 

întoarce, din primăvară, pe 

scuarurile din oraş, întrucât 

autorităţile nu-şi mai doresc 

plante ornamentale exotice. 

Locul palmierilor, care au 
ajuns defi nitiv în două colegii 
de prestigiu ale municipiului 
Galaţi, va fi  luat de magnolii, pla-
tani, arţari, frasini, tei, ba chiar 
paulownia, ne-a declarat condu-
cerea Gospodărire Urbană. So-
cietatea, care se ocupă, printre 
altele, de întreţinerea spaţiilor 
verzi, va achiziţiona, în perioa-
da următoare, prin încredinţare 
directă, 400 de tei, frasini, arţari 

şi platani, pe care îi va planta pe 
aliniamentele stradale, în par-
curi, dar şi în cartiere, acolo 
unde spaţiul va permite.

„Vor fi  cumpăraţi prin achi-
ziţie directă, deoarece ofertanţii 
care s-au înscris la licitaţie au fost 
descalifi caţi din diverse motive. 
În momentul în care a fost lici-
taţia, am avut trei societăţi care 
s-au înscris, însă fi ecare dintre 
ele nu a respectat câte ceva din 
caietul de sarcini. Una, de exem-
plu, nu şi-a constituit garanţia de 
bună execuţie, una nu şi-a depus 
fi şa de la Finanţe cum că nu are 
datorii la stat, fi ecare a omis să 
depună documente. Ofertele au 
fost considerate neconforme şi 
au fost descalifi caţi. În noiembrie 
trebuie să cumpărăm puieţii, 
pentru că altfel ratăm sezonul de 

plantări“, ne-a declarat Bogdan 
Ardean, directorul Gospodărire 
Urbană. Achiziţia este estimată 
la aproximativ 51.000 de lei.

 Magnolii 
din sera proprie, 
în 2018 

Anul viitor, în municipiul Ga-
laţi vor fi  plantate şi 20 de magno-
lii, unii dintre cei mai frumoşi şi 
apreciaţi arbori, din sera proprie 
a Gospodărire Urbană. "Avem în 
seră aproximativ 20 de magno-
lii. Nu am înţeles niciodată de ce 
au fost plantate şi au fost uitate 
acolo. Avem, de asemenea, 270 de 
puieţi - tei, platani, arţari, care 
vor ajunge pe domeniul public, 
pe care i-am identifi cat când am 
făcut turul societăţii, atunci când 

am fost numit în funcţie. Vreau 
să încercăm să nu ne mai bazăm 
pe achiziţii, ci pe forţe proprii. 
Avem seră de 2.000 de metri pă-
traţi“, a afi rmat Ardean.

Directorul Gospodărire Ur-
bană mai spune că, începând de 
anul viitor, societatea se va axa 
pe plantarea de copaci cu rădăci-
nă pivotantă, întrucât sunt mai 
rezistenţi. "Platanul, de exem-
plu, este un copac cu o dezvol-
tare foarte rapidă. Paulownia, la 
fel. Un paulownia poate ajunge 
la o coroană foarte bogată în 
trei-patru ani. Chiar este un co-
pac foarte frumos“. Directorul 
Gospodărire Urbană a recunos-
cut că sezonul din acest an a fost 
unul ratat, din punct de vedere al 
întreţinerii spaţiilor verzi.  .

PRIMĂRIA NU MAI VREA PLANTE ORNAMENTALE EXOTICE  .  ZONE VERZI

’
Avem în seră

aproximativ 20 de

magnolii. Nu am

înţeles niciodată de 

ce au fost plantate 

şi au fost uitate 

acolo. Avem, de

asemenea, 270 de

puieţi - tei, platani,

arţari, care vor

ajunge pe domeniul 

public

BOGDAN ARDEAN
director SC Gospodărire Urbană
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Proiect în beneficiul 
gălăţenilor şi al brăilenilor, 
pe terenul de la Vădeni
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Ziarul „Obiectiv - Vocea Brăilei“ 

a publicat, în ediţia de ieri, un 

punct de vedere tranşant al 

prim-ministrului Mihai Tudose, 

pe tema terenului agricol de la 

Vădeni, pe care aleşii Galaţiului 

nu s-au grăbit să-l returneze, 

aşa cum li se ceruse printr-un 

Memorandum guvernamental. În 

replică, primarul Galaţiului, Ionuţ 

Pucheanu, propune un proiect în 

benefi ciul ambelor comunităţi de 

la malul Dunării de Jos. 

„Îi mulţumesc primarului Pu-
cheanu că a recunoscut public că, 
în plus faţă de cele 655 de hectare pe 
care Guvernul i-a cerut deja să le în-
apoieze statului, Primăria Galaţi a 
folosit, tot în agricultură, alte 300 de 
hectare. Cred că domnul primar ar 
trebui să se preocupe de reintrarea 

cât mai grabnică în legalitate în ceea 
ce priveşte sutele acestea de hectare 
pe care Galaţiul le-a primit prin ho-
tărâre de guvern cu un scop foarte 
precis: construcţia de locuinţe. În 
acelaşi context, eu nu înţeleg ce fac 
organele statului cu privire la acest 
aspect care înseamnă schimbarea 
ilegală a destinaţiei unor terenuri 
şi încasarea ilegală a unor venituri 
care se cuveneau Primăriei Vădeni 
din judeţul Brăila. Vom ţine cont, 
aşadar, de informaţiile primite de 
la primarul Galaţiului, ceea ce sper 
că vor face şi instituţiile statului“, 
a declarat premierul Mihai Tudose, 
în exclusivitate, în ziarul „Obiectiv 
- Vocea Brăilei“. Premierul a ţinut 
să precizeze că reacţia sa nu are 
legătură cu faptul că este brăilean. 
Prim-ministrul a mai identifi cat 
o problemă de rezolvat în sarcina 
edilului gălăţean: cetăţenii care au 
domiciliul în cartierul construit 
pe raza judeţului Brăila şi care, în 

opinia lui, ar trebui să aibă buletine 
de Brăila.

 Ce spune 
primarul Galaţiului 

Contactat telefonic, primarul 
municipiului Galaţi, Ionuţ Puchea-
nu, ne-a declarat că nu a renunţat la 
ideea de a discuta, cu prima ocazie, 
faţă în faţă cu prim-ministrul Româ-
niei. Şi, cel mai probabil, acest fapt se 
va întâmpla lunea viitoare, în cadrul 
unui eveniment naţional. Edilul gă-
lăţean nu este câtuşi de puţin descu-
rajat de afi rmaţiile dure ale premi-
erului: "Eu cred că securea aceasta 
a pseudoconfl ictului dintre Galaţi 
şi Brăila a fost îngropată de multă 
vreme, chiar dacă mai sunt destui 
care bagă băţul prin gard. Aspecte 
de genul acesta se vor rezolva extrem 
de rapid, în folosul ambelor comuni-
tăţi, şi veţi fi  extrem de bine şi de plă-
cut surprinşi. Dacă presa din Brăila 
doreşte cancan, eu, primar de Galaţi, 

nu o să-i ofer cancan!“, ne-a declarat 
edilul. Acesta ne-a dezvăluit că s-a 
întâlnit chiar săptămâna trecută cu 
autorităţile de la Brăila şi că nimeni 
nu este nici supărat, nici nervos, ba 
din contră, lucrurile au intrat pe o 
cale foarte bună. Şi asta pentru că 
se discută despre un proiect comun, 
pe zona cartierului Cantemir. "Va fi  
un proiect în avantajul ambelor co-
munităţi“, ne-a asigurat edilul, pre-
ferând să păstreze discreţia asupra 
detaliilor. În ceea ce priveşte faptul 
că locatarii cartierului Cantemir ar 
trebui să aibă acte de Brăila, prima-
rul Pucheanu este de acord cu pre-
mierul şi crede că aceştia ar trebui 
să fi e "vădineni“. Rămâne de văzut 
cum se va rezolva povestea şi ce 
soartă va avea proiectul de hotărâre 
privind returnarea terenului agricol 
din Cantemir, pe care primarul l-a 
retras de pe ordinea de zi a şedinţei 
Consiliului Local, pe motiv că mai 
trebuie analizat. .

OFERTA DE PACE A PRIMARULUI PUCHEANU  .  REPLICĂ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Aşa cum aţi putut citi în ziarul "Via-
ţa liberă“, la şedinţa din 13 septembrie 
2017, Guvernul condus de brăileanul 
Mihai Tudose a adoptat un Memo-

randum cu tema "Transmiterea unei 
cereri către Consiliul Local Galaţi în 
scopul adoptării de către acesta a unei 
hotărâri privind trecerea unui teren 
din domeniul public al municipiului 
Galaţi în domeniul public al statului“. 
Concret, este vorba despre o suprafa-

ţă de 655,29 de hectare din cele 1.000 
cu care Galaţiul a fost împroprietărit 
de Guvernul Adrian Năstase, pentru 
construcţia cartierului Cantemir. Pe 
terenul cu pricina, situat în comuna 
Vădeni, judeţul Brăila, nu sunt con-
struite locuinţe ANL, suprafaţa fi ind 

închiriată de Primăria Galaţi pentru 
agricultură. Iar măsura a stârnit vii 
dispute în Brăila. Motivaţia pentru 
care oraşului i se cerea terenul înapoi 
era aceea că "nu este utilizată potrivit 
destinaţiei stabilite iniţial“, fi ind în-
chiriată pentru agricultură. .

Guvernul Năstase a dat, 
Guvernul Tudose cere înapoi

Indemnizaţia 
uriaşă             
i-a adus 
dosar penal

EVAZIUNE. Sibianul care 

a încasat o indemnizaţie pentru 

creşterea copilului de 35.000 de euro 

(suma echivalentă în lei) este cercetat 

pentru evaziune fi scală, în calitate de 

administrator al unei fi rme, după ce 

prim-procurorul Parchetului de pe lân-

gă Tribunalul Sibiu a cerut redeschide-

rea dosarului. Întrebat dacă bărbatul 

a fost verifi cat doar după ce s-a afl at 

că încasează o indemnizaţie mare 

pentru creşterea copilului, procurorul a 

răspuns afi rmativ, potrivit Agerpres.  

. C.D. 

 SENATUL A 

ADOPTAT SPLIT TVA
LEGE. Plenul Senatului 

a adoptat  ieri, cu 54 de voturi 

„pentru“ şi 45 de voturi „împotrivă“, 

legea de aprobare a ordonanţei 

privind split TVA, care în noua 

formă prevede că măsura de plată 

defalcată a TVA va fi  obligatorie 

exclusiv pentru companiile afl ate în 

insolvenţă sau care înregistrează 

întârzieri la plata acestei taxe. De 

asemenea, companiile care vor opta 

benevol pentru această măsură vor 

primi o scutire de cinci la sută din 

impozitul pe profi t. De asemenea, 

acestora le vor fi  anulate penalităţile 

de întârziere aferente obligaţiilor 

fi scale principale reprezentând 

TVA, restante la 30 septembrie 

2017. Forul decizional este Camera 

Deputaţilor.  . C.D. 

 ABUZUL                   

ÎN SERVICIU           

AR PUTEA FI 

REDEFINIT
DISCUŢII. Infracţiunea de 

abuz în serviciu ar putea fi  redefi nită. 

Potrivit unor informaţii Digi24, aleşii 

ar vrea să modifi ce legea, astfel 

încât, dacă nu există dare sau luare 

de mită, să nu existe nici încălcare 

a legii. Despre abuzul în serviciu s-a 

discutat în comisia parlamentară 

specială care are rolul de a pune în 

acord legislaţia cu aproximativ 200 

de decizii ale Curţii Constituţionale. 

Tot acolo se discută şi despre pragul 

care ar urma să fi e impus pentru ca 

abuzul în serviciu să fi e considerat 

infracţiune.  . C.D. „A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



1 NOV 2017 11S
O

C
IA

L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Cine s-a înscris 
la concursul de soluţii 
pentru Inelul de Rocadă
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit Biroului de Presă al 

administraţiei locale, doar 

două proiecte arhitecturale 

s-au înscris la concursul de 

soluţii cu tema "Reamenajare 

zona Inelul de Rocadă“, lansat, 

în premieră, de Primăria 

municipiului Galaţi, în Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice 

(SEAP). Competiţia a fost 

deschisă tuturor arhitecţilor şi 

echipelor de arhitecţi care aveau 

o propunere interesantă pentru 

această zonă a oraşului.

Autorităţile au promis că lu-
crările vor fi  postate într-o secţi-
une specială pe site-ul Primăriei 
municipiului Galaţi, păstrându-
se anonimatul concurenţilor, iar 
cei interesaţi să le vadă şi să le 
voteze vor avea la dispoziţie zece 
zile de la momentul în care au 

fost postate. Pe lângă părerea 
gălăţenilor, există şi un juriu, 
al cărui preşedinte cu drept de 
vot este primarul Ionuţ Puchea-
nu. Membrii juriului sunt: ar-
hitecţii Teodora Voicilă, Sergiu 
Porumboiu, Liviu Cezar Durba-

că, Roxana Gheorghiu şi Lilia-
na Buhociu, directorii generali 
din cadrul Primăriei, Laurenţiu 
Jalbă şi Cristian Capeţis, Aurel 
Condurache - director tehnic de 
producţie al Apă Canal. Juriul 
va face evaluarea şi va acorda 

punctajul în funcţie de nivelul 
calitativ şi tehnic al propunerii, 
de originalitate şi armonizarea 
cu specifi cul zonei. Câştigătorul 
concursului va fi  invitat să sem-
neze contractul pentru serviciile 
de proiectare.  . 

PROIECTE DE RESTRUCTURARE URBANĂ  .  IDEI

publicitate

  u foto Anca Melinte
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„Turneul Speranţelor“ la fotbal
Selecţionata Galaţiului, fără înfrângere!

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipele de juniori Under 14 
continuă disputele în Campiona-
tul Naţional. În etapa a 8-a (a treia 
a returului), Selecţionata judeţu-
lui Galaţi a jucat în deplasare cu 
colegii din judeţul Buzău. Gălă-
ţenii au continuat seria rezulta-
telor favorabile, încheind disputa 

la egalitate: 3-3. Punctele gălăţe-
nilor au fost înscrise de Gavril, 
Florea şi Tocilianu. Stafful tehnic 
gălăţean a trimis în teren urmă-
torul lot de 17 jucători (conform 
regulamentului competiţiei, fi e-
care echipier joacă două reprize, 
iar un meci durează trei reprize 
a 30 de minute): Lupu, Cilighi-
dreanu - Alexandrescu, Stuparu, 
Pohrib, Cireş, Niţă, Trandafi r, Un-

gureanu, Florea, Grăsui, Chircă, 
Gavril, Hariuc, David, Docuz şi 
Tocilianu.

Celelalte două meciuri (o se-
rie cuprinde şase echipe) s-au 
încheiat cu rezultatele: Con-
stanţa - Vrancea 4-0 şi Tulcea 
- Brăila 4-4. Clasamentul, după 
opt etape, are în frunte Se-
lecţionata Galaţiului - 20 
puncte, secondată de Con-

stanţa 15 p, Vrancea 7 p, Brăila 6 
p, Buzău 6 p şi Tulcea 5 puncte. 
Gălăţenii au la activ 6 victorii şi 
două egaluri şi un golaveraj exce-
lent: 31-13.

În etapa viitoare, echipa noas-
tră va juca, pe teren propriu („Du-
nărea II”), duminică, 5 noiem-

brie, ora 14,00, 
cu colegii din 
Vrancea. .

United, în afara 
podiumului Ligii I

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Fotbaliştii de la United au 

pierdut, scor 2-3 (1-2), în faţa 

formaţiei FK Odorheiu Secuiesc, 

în derbiul etapei a opta a Ligii 

I de futsal, disputat pe teren 

propriu, luni seară, rezultat care 

a îndepărtat echipa gălăţeană de 

podium. 

Gălăţenii au dominat meciul, 
dar au întâlnit o echipă unită, 
cu o apărare foarte bună, care 
a luptat pentru fi ecare minge. 
United a început bine partida, 
dar au şi irosit câteva ocazii de a 
marca, prin Laşcu, Borges şi Cră-
ciun, moment în care oaspeţii au 
ieşit pe contraatac şi, la prima 
lor ocazie, au deschis scorul, în 
minutul 4, prin căpitanul Barna. 
United a replicat, cu o bară a lui 

Covaci, însă diferenţa s-a mărit 
după două minute, prin reuşita 
lui Tamas. Jucătorii antrenaţi de 
Cosmin Gherman au continuat să 
asalteze poarta apărată de Grigo-
raş, pentru ca în minutul 13, bra-
zilianul Kailon să înscrie pentru 
1-2. În fi nalul primei reprize, gă-
lăţenii au forţat jocul pe atac, cu 
Viorel Cojoc în locul portarului, 
în încercarea de a aduce egalita-
tea pe tabelă, dar n-au reuşit să 
înscrie.

După pauză, Andrei Crăciun a 
egalat în minutul 24, dar pentru 
că gălăţenii îşi doreau  mai mult 
decât un egal, Cosmin Gherman 
a decis, când mai erau 3 minute 
de joc, să forţeze cu un jucător de 
câmp în plus, numai că atacurile 
nu s-au concretizat, ba, mai mult, 
după 25 de secunde, acelaşi Barna 
a şutat din propriul careu direct 
în poarta goală a gălăţenilor.

Antrenorul Cosmin Gherman 
spunea că îşi asumă responsabi-
litatea pentru acest rezultat, dar 
speră ca, în scurt timp, atitudinea 
jucătorilor săi să fi e cea potrivită 
pentru nivelul de joc dorit. "Egal 
sau înfrângere pentru mine în-
seamnă acelaşi lucru. Nu mi-au 
plăcut cum au intrat pe teren, au 
crezut că pe tablă se rezolvă totul 
şi nu mai trebuie să alerge. Mai 
avem încă de muncit. Să fi m mai 
concentraţi, să facem şi pe teren 
ceea ce pregătim la antrenamen-
te. A fost un joc foarte slab, îmi 
asum responsabilitatea pentru 
această înfrângere. Puteam să 
ducem meciul la un egal, dar nu 
îmi doream asta. Atât  timp cât 
o echipă se apără pe linia de 9 
metri şi are trei ocazii şi tot atâ-
tea goluri, cred că şi-au dorit mai 
mult decât noi. Au fost mai încre-
zători. Mai avem de muncit, nu 

pe tablă sau în vestiar, ci pe teren. 
Din păcate, s-au considerat învin-
gători de la începutul meciului. 
Sper ca la partida următoare (n.r. 
- cu Timişoara) să aibă o altă ati-
tudine şi să înţeleagă lucrurile, 
dacă ne dorim într-adevăr obiec-
tivul pentru care am venit aici“, 
a declarat tehnicianul echipei 
gălăţene.

După acest rezultat, United a 
coborât de pe podium, până pe 
locul 4, cu 15 puncte, la 5 lun-
gimi în urma formaţiilor afl ate 
pe locurile 1-3 (Autobergamo 
Deva, Informatica Timişoara şi 
FK Odorheiu Secuiesc), dar cu un 
joc mai puţin decât acestea.

În ultima etapă din tur, Uni-
ted va juca, în deplasare, marţi, 
7 noiembrie, cu Informatica Ti-
mişoara. Din acest tur, gălăţenii 
mai au de disputat partida res-
tantă cu Muncitorul Reşiţa. .

ÎNFRÂNGERE USTURĂTOARE ÎN DERBIUL ETAPEI  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean
CSU 
Danubius 
joacă, astăzi, 
cu CSM 
Bacău

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Tecău 
şi Rojer, 
la votul 
internauţilor

TENIS. Perechea formată din 

tenismenul român Horia Tecău şi 

olandezul Jean-Julien Rojer, campi-

oană în 2017 la US Open, a fost no-

minalizată între cele mai bune cupluri 

ale anului, la Premiile ATP World Tour, 

potrivit site-ului circuitului profesionist 

masculin. Nu mai puţin de 15 perechi 

au fost nominalizate, iar favoriţii pot 

fi  votaţi de internauţi pe site-ul ATP. 

Tecău şi Rojer, califi caţi la Turneul 

Campionilor, au mai cucerit în acest 

an titluri la Dubai, Geneva şi Winston-

Salem. . S. Baciu

u foto
  Sonia
  Baciu

HANDBAL. Băieţii de la CSU 

Danubius vor juca, astăzi, pe teren 

propriu, cu formaţia CSM Bacău, 

într-un meci contând pentru etapa a 

şasea din Divizia A de handbal mas-

culin. Partida va începe la ora 15,00.                             

• Continuă meciurile Campionatului 

Naţional de juniori, în care Galaţiul este 

prezent la toate categoriile de vârstă 

în competiţia feminină. Cel mai bine 

clasat este Clubul United, la junioare 

III. În meciul din această rundă, elevele 

antrenoarei Sanda Asandei au jucat, 

în deplasare, la Axiopolis Cernavodă 

şi au câştigat cu categoricul scor de 

37-12. În alte două meciuri, OK Sport 

Oneşti - Handbal Art 34-22 şi CSS Ga-

laţi - LPS Brăila 25-44. Locul 1 în Seria 

B  - United, cu 11 puncte (golaveraj 

219-73), Handbal Art - locul 4 în Seria 

A (166-163) şi CSS Galaţi - locul 3 în 

Seria B (194-164). Iată şi alte rezultate: 

junioare I: LPS Brăila - CSS Galaţi 34-

15 şi CSS Constanţa - Danubius Galaţi 

30-28; junioare II: LPS Brăila - United 

Galaţi 20-14. .

BADMINTON. Campio-

natul Naţional de badminton pentru 

categoriile Under 15 şi  Under 8 s-a 

desfăşurat în Sala CS Şcolar 6, din 

Bucureşti. În vârstă de 14 ani (împliniţi 

chiar în ziua concursului), Dragoş Oc-

tavian Gherasim (Siderurgistul Galaţi), 

făcând pereche cu Mihnea Crăciun 

(Sportul Studenţesc), s-a clasat pe 

locul II la Under 15. Sora acestuia, Irina, 

în vârstă de 8 ani, a reuşit o clasare în 

primele 8, la Under 11. .
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competiţii 
rezultate

HOCHEI. CSM Dunărea 

a susţinut două meciuri la 

Gheorgheni, în Campionatul 

Naţional al juniorilor I Ia 

hochei pe gheaţă. „Dubla“ din 

Harghita a fost încheiată de 

„gladiatori“ cu două puncte, 

în urma victoriei în prelungiri 

din cel de-al doilea joc. 

Primul meci a fost câştigat 

de gazde, scor 7-2 (1-0, 2-0, 

4-2), pentru gălăţeni marcând 

Dragoş Petrică şi Victor Florea. 

Al doilea joc le-a revenit 

hocheiştilor gălăţeni, în urma 

unei reprize suplimentare de 

prelungiri, scor 4-3. Pentru 

Dunărea au marcat: Remus 

Gheorghe, Dragoş Petrică - 2 

şi Andrei Alexandru Andrişoi. 

Prof. Cristi Munteanu a folosit 

următorul lot de jucători: Ionuţ 

Cristian Andrişoi, Adrian 

Ionescu - portari; Macar 

Bradcenco, Florin Claudiu 

Mladin, Adrian Alexandru 

Olenici, Andrei Alexandru 

Andrişoi - fundași; Remus 

Gheorghe, Raul Maftei, Victor 

Florea, Anton Ciobanu, Marian 

Gabriel Coman, Robert 

Andrei Rusu, Edward Andrei 

Bosna, Andrei Gheţău, Ilia 

Petenco, Dragoş Alexandru 

Petrică - atacanţi. După patru 

jocuri (două etape „duble“) din 

actuala ediţie a campionatului, 

gălăţenii au două puncte în 

clasament, iar pe 4-5 noiembrie 

vor primi vizita bucureştenilor 

de la Steaua.  . Gh.Arsenie 

M.Petrescu 

„Gladiatorii“, 
victorie              
şi înfrângere 
la Gheorgheni

arbitru bătut la Griviţa
Etapă cu probleme în fotbalul judeţean

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Contrar obşnuinţei, astăzi 
aducem în faţă meciurile Ligii 
a V-a de fotbal, în detrimentul 
celor din eşalonul al patrulea, 
din cauza unor evenimente 
nedorite.

Problemele au apărut la me-
ciul din comuna Griviţa, unde 
s-a disputat întâlnirea Zorile - 
Inter Tudor Vladimirescu. Este 
un fel de a spune că s-a disputat, 
pentru că jocul a fost întrerupt 
în minutul 38. În acel moment, 
scorul era 1-0 pentru oaspeţi, iar 
un jucător de la Zorile, Petrică 
Trandafi r, a fost eliminat pentru 
un fault dur. Atât le-a trebuit ju-
cătorilor echipei gazde. Supăraţi 
pe decizia luată de arbitrul Cris-
tian Sandu, aceştia au încercat 

să-l convingă să schimbe decizia, 
lucru care, pe bună dreptate, nu  
s-a întâmplat. Gazdele au găsit de 
cuviinţă să-şi facă singure drep-
tate şi, nici una, nici două, s-au 
aruncat asupra arbitrului, luân-
du-l pur şi simplu la bătaie. Capul 
răutăţilor a fost jucătorul Dragoş 
Andrei, „sprijinit“ de doi dintre 
spectatori. Cum, în asemenea 
condiţii, jocul nu mai putea con-
tinua, conducătorul partidei a 
fl uierat sfârşitul meciului, invi-
tând echipele la cabine. Situaţia 
va fi  „dezbătută“ în şedinţa de joi 
a Comisiei de Competiţii şi Disci-
plină a forului judeţean, unde se 
vor lua măsurile care se impun, 
fi ind aşteptată sancţionarea 
drastică a jucătorului-bătăuş.

 În celelalte meciuri s-au în-
registrat rezultatele: ASC Lascăr 
Schela - Siretul Piscu 1-1, Mălina 

Smârdan - Voinţa Cudalbi 2-1, 
Foresta Şendreni - Unirea Hanu 
Conachi 3-0, Flacăra Pechea - 
Prutul Vlădeşti 2-2 şi Avântul 
Matca - Voinţa Cişmele 4-3. 
Deşi a pierdut în această etapă, 
echipa din Cudalbi continuă să 
conducă plutonul, cu 18 puncte, 
secondată de Mălina şi Siretul - 
cu câte 14 puncte.

 Liderul Ligii a IV-a 
a făcut scor 

În eşalonul al patrulea con-
tinuă să conducă Unirea Bra-
niştea, cu 24 puncte, urmată de 
trei echipe cu punctaj apropiat: 
Gloria Iveşti 19 p, Universitatea 
"Dunărea de Jos“ (care a avut 
etapă liberă) şi Zimbrul Slobo-
zia Conachi - cu câte 18 punc-
te. Etapa a 10-a s-a încheiat cu 
rezultatele: Avântul Drăgăneşti 

- Gloria Iveşti 0-3 (4-2 la juni-
ori), Juventus Tofl ea - Zimbrul 
Slobozia Conachi 2-5 (3-2), Viito-
rul Costache Negri - Avântul Vâ-
nători 3-5 (2-7), Quantum Club 
Galaţi - Agrostar Tuluceşti 2-4 
(3-2), Viitorul Umbrăreşti - Uni-
rea Braniştea 0-5 (1-0) şi Victoria 
Independenţa - Muncitorul Ghi-
digeni 3-1 (meciul echipelor de 
juniori s-a încheiat cu scorul de 
2-2, dar rezultatul va fi  omolo-
gat după contestaţia depusă de 
cei din Ghidigeni, pentru substi-
tuire de jucător). Clasamentul 
echipelor de juniori este con-
dus de Viitorul 
Umbrăreşti - 22 
p, secondată 
de Juventus 21 
p şi Avântul 
Vânători - 19 
puncte. .

Cristi Chivu, 
aproape            
de „naţională“

FOTBAL. Preşedintele 

Federaţiei Române de Fotbal, 

Răzvan Burleanu, a anunţat, luni, 

la fi nalul Comitetului Executiv al 

FRF, că există discuţii ca fostul 

internaţional Cristian Chivu să se 

alăture staffului echipei naţionale 

a României, condus de Cosmin 

Contra. Răzvan Burleanu a men-

ţionat că fostul fotbalist Cristian 

Chivu poate ajuta echipa naţiona-

lă, așa cum o face şi Adrian Mutu, 

care ocupă funcţia de manager 

sportiv. . S. Baciu

Hocheist dunărean, 
în ghips pe banii lui!
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Situaţia sportului gălăţean se 
agravează pe zi ce trece. Deşi, la fi -
nalul lunii septembrie, în şedinţa 
Consiliului Local, a avut loc recti-
fi carea bugetară pentru entităţi-
le sportive, iată că am intrat deja 
în luna noiembrie, iar banii nu 
au fost încă viraţi cluburilor, fapt 
ce a adus nemulţumire în rândul 
sportivilor.

Cel mai proaspăt exemplu 
este cel al hocheiştilor de la CSM 
Dunărea, unde s-a ajuns deja la 
a treia lună de întârziere salaria-
lă, motiv pentru care jucătorii au 
refuzat să intre la antrenamente 
în această săptămână. "Situaţia 
echipei este grea, jucătorii sunt 
neplătiţi de trei luni. Au primit 
ceva bani doar pentru luna au-
gust, este deja noiembrie şi sunt 
sportivi care nu au un ban în 
buzunar, iar aici mă refer la cei 

străini. Ciucanii sunt acasă , dar 
urmează să revină joi la Galaţi, 
când vom avea primul antrena-
ment“, ne-a declarat antrenorul 
echipei CSM Dunărea, Cornel 
Chiriţă.

 Mai mult, aceste întârzieri au 
adus cu sine şi lipsa asigurărilor 
medicale. Astfel, gălăţeanul Adri-
an Irimia, accidentat în timpul 
celui de-al doilea meci cu Steaua, 
disputat sâmbătă seara, la Galaţi, 
a fost nevoit să îşi plătească sin-

gur investigaţiile medicale, iar 
luni i-a fost pusă mâna în ghips. 
"Mai am nevoie să fac şi un RMN 
la genunchi, sunt programat, dar 
nu ştiu cum voi proceda, pentru 
că nu mai am bani şi pentru asta“, 
ne-a mărturisit indignat Irimia.

 Sâmbătă şi duminică, CSM 
Dunărea are programată o nouă 
"dublă“, cu Sportul Studenţesc, 
contând pentru a doua eta-
pă a returului Campionatului 
Național. .

SPORTUL GĂLĂŢEAN, TOT MAI BETEAG, PE ZI CE TRECE  .  COLAPS
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„Somnifere“ naturale 
pentru o noapte 
odihnitoare
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Activităţile din timpul zilei 

sunt realizate mai repede şi 

mai efi cient dacă în timpul 

nopţii am avut un somn 

odihnitor. În plus, cercetările 

arată că un somn bun este 

legat în mod direct de 

mâncarea pe care o mâncăm 

înainte de culcare. Anumite 

alimente pot fi  clasifi cate 

ca „inductori de somn“, în 

timp ce alte produse pot 

fi  clasifi cate în categoria 

„alungători de somn“. 

Odihna joacă un rol esenţial 
în viaţa noastră de zi cu zi. 
Din acest motiv, iată care sunt 
alimentele care te ajută să dormi 
mai bine, ele fi ind cele pe care 
trebuie să le mănânci seara.

 Cereale 
Cerealele integrale, în com-

binaţie cu laptele, sunt o sursă 
excelentă de calciu şi de carbohi-
draţi. Aceste substanţe nutritive 
induc starea de somnolenţă, fără 
a provoca balonare sau senzaţie 
de prea plin.

 Migdale 
Migdalele conţin triptofan şi 

magneziu, două substanţe nutri-
tive care reduc stresul şi îmbună-
tăţesc funcţia musculară. În plus, 
sunt efi ciente pentru menţinerea 
sănătăţii inimii, dar şi pentru in-
ducerea stării de somnolenţă.

 Spanac 
Una dintre legumele care in-

duc starea de somn este spanacul, 
care este o sursă importantă de 
acid folic, magneziu şi vitamine 
(B6 şi C), dar şi de aminoacizi 

precum glutamina. Toate aceste 
substanţe nutritive induc starea 
de somn, iar tu te vei trezi a doua 
zi mult mai odihnit.

 Banane 
Pe lângă faptul că este sursă 

excelentă de potasiu şi de magne-
ziu, bananele conţin şi triptofan 
- substanţă nutritivă care joacă 
un rol important în stimularea 
hormonilor de somn, serotoni-

nă şi melatonină. Aşadar, data 
viitoare când ai poftă de o gus-
tare înainte de culcare, alege o 
banană şi vei vedea cât de bine 
vei dormi.

 Miere 
Pentru un somn odihnitor, 

mănâncă o lingură de miere 
înainte de culcare. Mierea re-
laxează muşchii corpului, sti-
mulând secreţia de melatonină 
şi de alţi hormoni care au efecte 
pozitive asupra creierului. Mă-
nâncă o lingură de miere sau 
bea o cană de lapte cu puţină 
miere înainte de culcare.

 Ciocolata neagră 
Ciocolata neagră este sursă 

de serotonină, hormon care re-
laxează muşchii din întregul 
organism, ajutându-te să te 
simţi mai bine. .

ALIMENTE RECOMANDATE  .  SFATURI

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Apreciată ca aliment, varza 
este şi un remediu care aduce 
numeroase benefi cii pentru să-
nătate. Poate fi  mâncată atât în 
stare crudă, în salate, cât şi gă-
tită, fără să îşi piardă calităţile 

nutritive. Este o legumă bogată 
în fi tonutrienţi şi vitamine (A, C 
şi K), antioxidanţi naturali care 
previn apariţia cancerului şi a bo-
lilor de inimă, prin neutralizarea 
radicalilor liberi.

Sucul de varză este indicat în 
tratamentul ulcerului, pentru că 
are proprietăţi alcaline şi o sub-

stanţă numită glutamină care 
ajută la reducerea infl amaţiei 
mucoasei stomacale.

De asemenea, varza roşie poa-
te reduce riscul bolilor bătrâneţii, 
cum este boala Alzheimer, datori-
tă antioxidanţilor şi a vitaminei K 
pe care le conţine, substanţe care 
ajută şi la prevenirea depunerilor 

de colesterol pe vasele de sânge, 
inclusiv pe cele din creier.

 Mai mult, pentru tratarea tu-
sei convulsive, se face un decoct 
concentrat din cinci foi de varză 
şi un litru de apă. Se fi erbe timp 
de 40 de minute, după care se 
îndulceşte cu miere şi se bea de 
două ori pe zi. .

Varza, benefi că în tratamentul ulcerului 
şi pentru calmarea tusei convulsive

EFECT. Foarte multe femei 

spun că suferă de retenţie de lichide. 

Pentru a combate sau preveni retenţia 

lichidelor din organism, este impor-

tant să acorde atenţie alimentaţiei. 

Datorită vitaminei C care stimulează 

funcţia rinichilor, dar şi a potasiului, 

roşia ajută foarte mult la realizarea 

procesului de eliminare a lichidelor 

reţinute de organism. În plus, are un 

conţinut caloric foarte scăzut. Include 

roşia în alimentaţia zilnică, pentru a 

scădea riscul apariţiei retenţiei de 

lichide.  . R.B.

 PERICOLUL 

ASCUNS 

DIN CARNEA 

PROCESATĂ
ALIMENTAŢIE. Pentru 

cei care obişnuiesc să consume 

dul ciuri, mâncăruri prăjite şi carne 

procesată, veştile nu sunt bune. 

Aparatul cardiovascular are de 

suferit, mai ales în cazul exceselor. De 

aceea, ar fi  indicat, spun specialiştii, 

să le evităm. Carnea procesată, de 

exemplu, este bogată în grăsimi 

saturate şi chiar şi carnea cu mai 

puţine grăsimi conţine cantităţi mari  

de sare. De exemplu, şase felii subţiri 

de mezel conţin jumătate din cantita-

tea zilnică recomandată de sodiu, 

potrivit American Heart Association. 

„Cei mai mulţi oameni ar trebui să 

urmeze o dietă fără prea multă sare, 

pentru că sodiul duce la creşterea 

tensiunii arteriale“, spune dr. Laxmi 

Mehta, directorul Programului pentru 

sănătatea cardiovasculară a femeilor  

la Ohio State University Wexner 

Medical Center. De asemenea, mai 

multe studii au corelat consumul de 

prăjeli cu bolile de inimă. Metodele 

convenţionale de prăjire duc la 

formarea unor grăsimi care cresc 

colesterolul rău. „Totuşi, dacă prăjeşti 

pentru scurt timp acasă legume cu  

ulei de măsline şi de cocos, nu este 

nicio problemă“, spune dr. Regina Druz, 

profesor de cardiologie asociat   la 

Universitatea Hofstra (SUA).  . R. B. 

Roşiile 
combat 
retenţia     
de lichide

MĂNÂNCĂ 

ACESTE ALIMENTE 

DEOARECE TE VOR 

AJUTA SĂ AI UN 

SOMN ODIHNITOR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră zona Viaduct, 

et.3/4, baie+ bucătărie separat. 

0755322914. (218757) 

 • Vând garsonieră îmbunătă-

ţită, Mic.39, 63500 lei, urgent. 

0744141766 (219394) 

 • Vând garsonieră bloc mixt, cu 

CT, grup sanitar, Mic.39B- lângă 

Biserica „Sf. Dumitru”, et.4, ter-

mopane, gresie, faianţă, parchet, 

mobilată, liber, apă separat 75000 

lei. 0754975088 (219435) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • 1 cam, renovată, CT, 33 mp, 

35.000 Euro, 0755.296.335. 

(219400) 

 • 1 cam Micro 38, etaj 2, mobilat, 

renovat, 18.000 Euro. 0754/267318 

(219433) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament Mazepa II, 

et.1, 2 camere, simplu, 60000E. 

0752541428 (217765) 

 • Vând apartament în Bucuresti, 

2 camere, semidecomandat, 2/4, 

îmbunătătit, bld Iuliu Maniu (Cora 

Lujerului, vis-a-vis de Politehnică). 

0746207888 (218254) 

 • 2 decomandate, 53 mp, la che-

ie, centrală, liber, la curte- teren 

proprietate; 38000E. 0745361207 

(218434) 

 • 2 camere parter, Centru, sim-

plu, liber, negociabil. 0745361207 

(218435) 

 • Vând apartament 2 camere, cen-

tru (hotel Dunărea), etaj 2. Telefon 

0748950468, orele 18-20. Exclus 

agenţii. (218839) 

 • Vând apartament 2 camere, 54 

mp, M21- 5/8. Telefon 0740058706 

(219270) 

 • PF vând ap. 2 camere, sdec, et.4, 

Ţig.1, str. Saturn vis-a-vis piaţă, 

îmbunătăţiri: CT, AC, TP. Preţ. 

34000E neg. Tel. 0748646381 

(219280) 

 • 2 camere Ţig.2, et.1/4, liber. 

0742177300 (219320) 

 • Vand 2 camere semidecoman-

date Micro 40 etaj doi 105000 

lei 0748867345, 0748842152 

(219325) 

 • Vand 2 camere, etaj 1, Micro 38, 

simplu, curat. 26.000 euro nego-

ciabil. 0725945942 (219336) 

 • Vand 2 decomandate, Micro 39, 

etaj 3, imbunatatit. 139.000 Lei. 

0725945942 (219337) 

 • Apartament Centru, etaj 1/4. Tel. 

0749095930 (219393) 

 • 2 camere, decomandat, 27.000 

euro, 0752.627.723. (219403) 

 • 2 cam Tiglina I, etaj 4, sim-

plu, 125.000 lei. 0754/267318 

(219431) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând mansardă supraetaja-

tă, 3 camere, et.5, mobilat+ uti-

lat, Siderurgiştilor. 0758258880 

(218044) 

 • 3 camere (cabinet medical), par-

ter, Centru. 0745361207 (218436) 

 • Vând 3 camere dec. zona IREG, 

et.4. 0740098939 (218700) 

 • PF vând ap. 3 camere, etaj II, cu 

multiple îmbunătăţiri, în Ţiglina I. 

Tel. 0741586716 (218752) 

 • PF vând ap. 3 camere decoman-

date Mazepa 2, 2 băi, 2 balcoane, 

bl.M5, centrală termică, vedere 

la Dunăre, 4/4, 270000 lei. Tel. 

0748931284 (219126) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Micro 19, bl.M19, et.1, ap.84 Tel. 

0743411469 (219201) 

 • Persoană fi zică, vând aparta-

ment cu 3 camere decomandate, 

în Mazepa 2, mobilat şi utilat com-

plet. Preţ 85000 euro negociabil. 

Relaţii la nr. telefon 0742.343.727. 

(219327) 

 • Proprietar, vând apartament 3 

camere decomandate, semimobi-

lat, utilat, zonă centrală cu ieşire la 

str. Bălcescu şi str. Traian. Parter+ 

grădină, 60000E. Tel. 0787432615 

(219334) 

 • Vând apartament Micro 21, 

3 camere, conf.1. 0753086775 

(219370) 

 • 3 camere, renovat,CT, liber, 

46.000 Euro, 0755.296.335. 

(219404) 

 • 3 camere ICF, 53.000 

euro,0752.627.723. (219405) 

 • 3 cam Micro 17, curat, LIBER, 

40.000 Euro. 0754/267318 

(219432) 

 • 3 camere Mic.38, et.4/4, bl.N19, 

CT, termopane int.+ext, G,F, par-

chet, apă separat, izolaţie ext. 

de 10 cm. Totul nou, stradal, li-

ber. 32000E neg. 0747700082 

(219436) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190.000E. 0752334334 

(218322) 

 • 4 camere, renovat totul nou, 

70.000 Euro, 0752.627.723. 

(219406) 

 • 4 cam. Mic.18, et.2/10, CT, 

T,G,F,P, AC, 90 mp, mobilat şi 

utilat, 59000E neg. Fără agenţii. 

0755484018 (219434) 

 • 4 camere Mic.38, et.2, 2 balcoa-

ne, simplu. 35500E. Fără interme-

diari. 0755163012 (219437) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Particular cumpăr aparta-

ment 2 sau 3 camere, Mazepa, 

Ţiglina 2, Doja. Tel. 0728030158 

(218980) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau da-

torii, plata cash. 0732.281.051. 

(219415) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (219416) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Brăila, vând casă cu utilităţi, 

lângă Piaţă. Tel. 0720118044 

(215517) 

 • Vând Conac Boieresc, jud. 

Galaţi, amenajat, 20 încăperi, 

scara interioară, şemineu func-

ţional, curte cu teren intravilan 

3 ha. 0746207888, 0728120208 

(218255) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1 mansardă şi cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 300.000E. 

0752334334 (218320) 

 • Vând casă nouă Tuluceşti, 

utilităţi: apă, gaze, iluminat. 

0752393464 (219000) 

 • VÂND CASĂ DUPLEX 

BRANIŞTEA SAU SCHIMB 

CU APARTAMENT. TEL. 

0744472512 (219023) 

 • Vând casă în spatele Spitalului 

Militar, suprafaţă totală (casă+ 

teren) 407 mp. Preţ 47000E. 

Informaţii la telefon 0749758394 

(219269) 

 • Casă, str. Cezar, ST- 420 mp, 

D-13m, toate utilităţile, locuibi-

lă. Merită văzută. 0722474704 

(219271) 

 • Vând casă bătrânească comu-

na Cuca, jud. Galaţi. Preţ 40000 

lei negociabil. Tel. 0742181811, 

0751024597 (219379) 

 • Casă Galaţi,supr. teren 660 

mp,supr. constr. 70 mp, 45.000 

euro,0755.296.335. (219407) 

 • Casă Cuca cu teren, 280 mil. 

0760664506 (219430) 

 SCHIMBURI 

IMOBILIARE 

 • Schimb vilă+ casă bătrâneas-

că, 3000 mp, sat Rogojeni, 

cu 1 apartament în Galaţi. 

0744395669 (218439) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-

mente, mobilate sau nemobilate. 

0725945942 (218214) 

 • Închiriez clădire 600 mp 

utili, demisol, P+1, man-

sardă+ curte 700 mp liber, 

Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (218321) 

 • PF închiriez vilă sau apartament 

5 camere, din 15.11, mobilat/ ne-

mobilat, central. 0745361207 

(218431) 

 • Caut familie serioasă pentru 

îngrijirea locuinţei. Ofer 1 ca-

meră+ bucătărie, baie+ curtea 

imobilului, comuna Şendreni. 

00393201739714 (218906) 

 • Închiriez ap. 3 cam. parter. zona 

Lidl - Micro 18, nemobilat, conve-

nabil. Tel. 0774142504 (219024) 

 • Închiriez 2 camere, mobilat, 

utilat, et.2, CT, Mall- Mic.18. 

0745361207 (219317) 

 • Închiriez spaţiu comercial 40 

mp, Micro 19- str. Oţelarilor. 

0744240071 (219354) 

 • Închiriez cameră la tineri căsăto-

riţi, casă cu curte. Tel. 0752761128 

(219369) 

 • ÎNCHIRIEZ GARSONIERĂ 

COMPLET MOBILATĂ ŞI 

UTILATĂ STRADA NARUJA BL 

C3. 0754571117 (219410) 

 • INCHIRIEZ AVANTAJOS APT 3 

CAM ETJ 1 CENTRAL PARFUMUL 

TEILOR MOBILAT UTILAT 

TERMOFICARE LOC PARCARE 

200 E. TEL. 0755073710 (219421) 

 • GARSONIERA TRIBUNAL 

A8 ET1, IDEAL FIRMA/ BIROU, 

AER COND, USA MET. GRATII, 

PARCHET, 600 LEI NEG. 

0721704378 (219422) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 

• Spaţiu 220 mp, parter bloc, zona 

Piaţa centrală, 1800E negociabil. 

0745361207 (218432) 

 • Închiriez spaţiu stradal, preta-

bil cabinet medical, optică, la-

borator. 0754606502 (218991) 

 • Închiriez spaţiu comercial 

stradal. 0741171125 (218992) 

 • 30 mp str. 1 Decembrie, 

zona Maşniţă. Tel. 0751100686 

(219060) 

 • Închiriez spaţiu autorizat, ori-

ce activitate cu profi l medical, 

pe termen lung, situat pe strada 

Siderurgiştilor, la stradă lângă 

Spitalul de Copii. Vad foarte bun, 

chirie negociabilă. 0722747513 

(219226) 

 • Casă nemobilată Mazepa, zona 

super bună,renovată, CT,390 

EURO, 0752.627.723. (219401) 

 • Spaţiu Mazepa, 390 

Euro,0755.296.335. (219402) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 

• 1000 mp Sat Costi, 10 E/mp, rate, 

variante. 0744492266 (217608) 

 • Vând teren Coşbuc 33, supra-

faţă 490 mp, cu autorizaţie con-

strucţie, utilităţi: apă, canalizare, 

electricitate. Tel. 0729032672 

(217914) 

 • Vând teren intravilan 3555 mp, 

cu toate utilităţile. Tel. 0740804189 

(219030) 

 • Vând teren intravilan 350 mp, 

zona „2 Babe”. Tel. 0751923220 

(219089) 

 • Vând loc casă comuna 

Independenţa, facilităţi: apă, 

gaze, canalizare. Tel. 0748017444 

(219163) 

 • Teren construcţii 1,34 ha, 

Şendreni; 1,24 ha Tg. Bujor. 

0746430021 (219185) 

 • Teren Tudor Vladimirescu 3 ha, 

la şosea naţională. 15000 euro. 

Tel. 0741117711 (219427) 

 • Loturi intravilan Sat Costi, 12-

14E. 0760664506 (219429) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

online
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr 200-500 mp teren (casă 

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(217088) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 

10 lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Hotel restaurant angajează: 

recepţioneri, bucătari, ajutor 

bucătar, ospătar, barman- ges-

tionar, patiser- pizzar şi paznic. 

0754047563 (215979) 

 • Angajez şofer cat. C+E pt 

România. 0748794484 (217650) 

 • Societate comercială SA 

angajează: lăcătuşi mecanici, 

sudori electric, sudori argon, 

muncitori necalifi caţi. Relaţii 

telefon 0236470870 (217967) 

 • Angajăm cofetar cu experi-

enţă, salariul de la 1500 +bo-

nuri; patiser cu experienţă, 

salariul de la 1300+ bonuri. 

Tel. 0747065531 (218069) 

 • Angajăm ajutor de cofetar. 

Telefon 0747065531 (218070) 

 • Angajez barman- ospătar, aju-

tor de bucătar cu salariu motivant. 

0752487268 (218167) 

 • Fabrică de covrigi angajează 

şofer (agent) distribuţie covrigi. 

0752487268 (218168) 

 • Societate comercială anga-

jează bucătăreasă (bucătărie 

simplă). 0740425775 (218286) 

 • Service auto angajează mecanic 

auto, electrician auto, ajutor me-

canic în condiţii excelente de lu-

cru şi salarizare. Tel. 0772057217 

(218309) 

 • SC CE MINIBUS SRL îşi măreş-

te echipa şi angajează în condiţii 

atractive: Sudor CO2, Tapiţer auto, 

Lucrător amenajări interioare, de-

bitator metal, Tâmplar, Electrician 

auto, Frigotehnist auto, Pregătitor, 

Tinichigiu şi Vopsitor auto, Paznic 

cu atestat, Inginer proiectant 

Autocad, Consilier vânzări auto, 

Secretară şi Contabil. Se oferă 

salarii şi program avantajoase. 

Relaţii la telefon 0746269699. 

CV-uri la: ceminibus@gmail.com 

(218572) 

 • Societate comercială angajează 

muncitor califi cat în producţia de 

tâmplărie PVC. Tel. 0740591748 

(218589) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI (fete şi băieţi) cu sau 

fără experienţă. Salariul atractiv. 

Tel. 0745084880. (218655) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-

te. 0755124302, 0755124301. 

(218679) 

 • SC angajează zugravi- fi ni-

sori, montatori gresie- faian-

ţă. Salariu între 1500- 2000 

lei, funcţie de experienţă. 

0752213108 (218684) 

 • Restaurant angajează bucătari, 

vânzători, ospătari, barmani, piz-

zar, şofer distribuţie. 0740169851, 

orele 10,00-17,00. (218714) 

 • Fabrică de confecţii textile 

angajează maşiniste cu expe-

rienţă. 0725512503 (218754) 

 • SC angajează şofer pe tir. Tel. 

0742847615 (218786) 

 • Angajez asistenţi farmacie, 

experienţă minim un an, pentru 

drogherie. Salariu foarte atractiv. 

CV: antract.trading@yahoo.com 

(218415) 

 • Best PizzaChicken angajează 

personal fast-food, cu sau fără ex-

perienţă, (casierie- servire, pizza). 

Tel. 0747622174 (218425) 

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI CO2 ŞI LĂCĂTUŞI
cunoscători plan cu experienţă, 

pe platforma Şantierului Damen Galaţi. 
Relaţii la 0744122555, mail: navalpgi@gmail.com

 • Societate brăileana angajează 

macaragiu. Relatii la 0239/669397. 

(218465) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (218482) 

 • Angajăm cocător cu sau fără ex-

perienţă. Tel. contact 0774483005. 

Program de sunat 11.00-18.00 

(218497) 

 • Angajăm patiser- cofetar cu 

sau fără experienţă. Tel. contact 

0744828892. Program de sunat 

11.00-18.00 (218498) 

 • Angajăm lucrător comercial/ 

casier pentru market, zona stu-

denţi. Salariu atractiv, bonuri de 

masă, program fl exibil. Relaţii 

la tel. 0746904768, 0758905724 

(218512) 

Societate Comercială angajează  

DISTRIBUITOR 

pentru produse lactate 

(permis cat. B, experienţă). 

Relaţii 0722578584.

 • Brutăria „CUPTORUL 

ŢĂRĂNESC” angajează co-

cători şi modelatoare. Tel. 

0732334086 (218515) 

 • Helios Fast Food grecesc anga-

jează personal cu şi fără experien-

ţă. Relaţii 0758989720 (218542) 

• Angajez vânzătoare maga-

zin legume- fructe, cu experi-

enţă. Condiţii bune de muncă. 

0741254475 (218833)

 • Angajez lucrători califi caţi sau 

necalifi caţi, cu carte de mun-

că, domeniul confecţii metalice. 

0766668174 (218802)   

 • S.C. angajează lăcătuşi, tu-

bulatori, cunoştinţe plan, su-

dori TIG şi CO2. Relaţii la tel. 

0742129188 (218838) 

 • S.C. agajează coordona-

tor lucrări vopsitorie, sablaj, 

vopsitori, pistolari, sablatori. 

Relaţii la tel. 0745157796 

(218840) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi 

pe platforma Arcelor Mittal. 

Tel. 0757463905 (218888) 

 • Salon înfrumuseţare, central, 

vad format, angajează maseur, 

manichiuristă, coafeză, frizer, 

cosmetician. Salarizare deose-

bită, mediu de lucru occidental. 

0747423922 (218890) 

 • Brutărie artizanală anga-

jează FRĂMÂNTĂTOARE, 

MODELATOARE şi COCĂTOR în 

condiţii avantajoase. Transport 

asigurat. 0742431877. (218897) 

 • Angajez urgent personal fast 

food. 0749684223 (218907) 

 • SC NAVROM SHIPYARD SRL 

Galaţi angajează personal cali-

fi cat pentru următoarele posturi: 

sudori electric, autogen şi MIG- 

MAG, lăcătuşi construcţii nave 

şi tubulatori/ istalatori. Relaţii la 

tel. 0236460990, Biroul Resurse 

Umane sau offi ceshipyard@na-

vrom.ro. (218946) 

 • Angajez vânzătoare bar Micro 

13B. Tel 0771688760 (218949) 

 • Operator PC piese auto, meca-

nic auto. 0744756108 (218959) 

 • Societatea CITADINA 98 SA 

angajează de urgenţă, în condiţii 

avantajoase, buldoexcavatorist. 

CV-urile se vor transmite la adre-

sa de email: offi ce@citadina98.ro 

sau se vor depune la sediul so-

cietăţii: bulevardul Siderurgiştilor 

nr.7, mezanin 1, spaţiul comercial 

nr.2, bloc PS1B, scara 4, Galaţi. 

(218972) 

 • Restaurant Acquarello angajea-

ză salatier şi ajutor bucătar. Relaţii 

la numărul de telefon 0746750169 

(218973) 

 • Angajăm lăcătuşi confecţii meta-

lice navale. 0751070440 (218976) 

 • Angajez barmaniţă. Tel. 

0755890723 (218978) 

 • Angajez muncitor pentru 

polizare la navă. 0745647582 

(218985) 

 • Angajez mecanic auto, cu ex-

perienţă. Salariu atractiv. Tel. 

0744295122 (218994) 

 • Angajez vânzătoare ma-

gazin mixt. Tel. 0754584016 

(218996) 

 • NOU ÎN GALAŢI! SC RIVER 

EYE FASHION ANGAJEAZĂ 

PERSONAL CALIFICAT 

PENTRU: CONFECŢIONERI 

TEXTILI, CĂLCĂTORI, 

FINISORI, CROITORI, 

MODELIST, ELECTRICIAN, 

MECANIC, ALIMENTATORI, 

CTC-IST. PENTRU 

INFORMAŢII SUNAŢI LA 

0749958358. DEPUNEREA CV 

SE FACE LA SEDIUL FIRMEI 

DIN STRADA ŞTEFAN CEL 

MARE NR.13. (218997) 

 • SC angajează şofer profesio-

nist distribuţie şi aprovizionare 

echipamente termice. CV-uri 

la fax 0236465575 sau email: 

comercial.galati@blacksea-

suppliers.ro (219038) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

www.viata-libera.ro
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1 NOV 2017 17ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează brutari, mode-

latori pâine şi cocători, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0743419753 

(219064) 

 • SC angajează modelatori covrigi 

şi patiseri, cu sau fără experienţă. 

Rel. 0758690119 (219065) 

 • SC Elsaco angajează insta-

lator şi ajutor de instalator. 

Autorizaţia de gaze naturale 

prezintă un avantaj. Relaţii 

la telefon 0236319556, str. 

Siderurgiştilor, bloc SD6C, 

ap.5, dragos.guzu@elsaco.

com (219066) 

 • Închiriez scaun frizerie. Nr. tel. 

0753807639 (219068) 

 • Service auto angajează cu car-

te de muncă: mecanic şi tinichigiu 

sau începători cu tupeu de mun-

că. Tel. 0758776586 (219081) 

 • BGS Divizia de Securitate an-

gajează agenţi de securitate în 

condiţiile Legii cu atestat pază. 

CV-urile se vor depune la adresa: 

Galaţi, str. Tecuci 184, bl.N4, sc.3, 

parter şi pe email: offi ce.galati@

bgs.ro (219088) 

 • Societate comercială angajea-

ză şofer distribuţie, categoria B. 

Trimiteţi CV la adresa de email 

m i c o r _ g r u p @ y a h o o . c o m 

(219090) 

 • Căminul pentru Persoane 

Vârstnice Sf. Spiridon cu sediul 

în Municipiul Galaţi organizează 

concurs pentru ocuparea pe pe-

rioadă nedeterminată a funcţiei 

contractuale de execuţie, vacan-

te, de consilier juridic. Condiţiile 

specifi ce de participare la con-

curs sunt: - absolvent cu diplomă 

de licenţă de lungă durată, spe-

cializarea Drept / Ştiinţe Juridice; 

- membru al Ordinului Consilierilor 

Juridici din România; - experi-

enţă în domeniu – minimum 5 

ani; - foarte bună cunoaştere a 

legislaţiei aplicabile în asistenţa 

socială a persoanelor vârstni-

ce, achiziţii publice, în domeniul 

dreptului muncii și a dreptului ci-

vil; - persoană comunicativă, per-

severentă, organizată, riguroasă; 

- cunoştinţe de operare pe calcu-

lator: editare text, calcul tabelar, 

folosire browser. Conditiile gene-

rale sunt cele prevăzute la art. 3 

al Regulamentului-cadru privind 

stabilirea principiilor generale de 

ocupare a unui post vacant sau 

temporar vacant corespunzător 

funcţiilor contractuale, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 

286/2011, cu modifi cările şi com-

pletările ulterioare. Concursul se 

va organiza la sediul Căminului 

pentru Persoane Vârstnice Sf. 

Spiridon, din Municipiul Galaţi, 

str. Domnească nr. 160 C, conform 

calendarului următor: - proba scri-

să în data 24.11.2017, ora 09.00 - 

proba interviu în data 04.12.2017, 

ora 09.00 Relaţii suplimentare 

se pot obţine la sediul Căminului 

pentru Persoane Vârstnice Sf. 

Spiridon din Municipiul Galaţi, 

str. Domnească nr. 160 C, telefon 

0236/479414. (219106) 

 • Magazin alimentar non-stop ofe-

ră patru posturi pentru vânzătoa-

re. Nr. tel. 0755996883 (219120) 

 • Caut persoană muncă liva-

dă. Asigur locuinţă. 0743126551 

(219145) 

 • Angajez şofer categoria C+E, 

camion de 12 tone+ remorcă. 

Curse doar intern. Salariu atractiv. 

0744570176 (219151) 

 • Angajez marinar stagiar, meca-

nic stagiar fl uvial vorbitor engle-

ză sau germană nivel de bază, 

pentru motor slep de 80 m, sec-

tor internaţional. Se oferă diurnă 

îmbarcare 20 euro/ zi, alimente 7 

euro/zi, transport plătit, şi salariu 

minim în lei. Forma de navigaţie 

A1. Informaţii tel. 0744203075 

(219156) 

 • Angajăm electrician în con-

diţii avantajoase. 0740177728 

(219169) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, 

lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-

dustriali, rectifi catori, electricieni 

întreţinere şi reparaţii. Telefon 

0744569046 (219170) 

 • Angajăm vânzătoare chioşc non 

stop, str. Domnească, la Parfumul 

Teilor. Relaţii 0742795630 

(219173) 

 • Firmă olandeză cu activitate 

în domeniu construcţii navale 

angajează sudor CO2 şi lă-

cătuşi constructori navali, cu 

experienţă. Tel. 0751117628 

(219179) 

 • Angajăm cameristă şi per-

sonal linie autoservire. Telefon 

0731839325 (219188) 

 • Pescărie angajez muncitor ne-

califi cat, posesor permis catego-

ria B. 0722184843, 0751650513 

(219191) 

 • Societate Comercială angajează 

sudori confecţii metalice. Relaţii la 

telefon: 0236.478.658. (219193) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 

0747830046 (219195) 

 • Angajăm manipulanţi depo-

zit, pe durată nedeterminată. 

Telefon 0774.030.953. (219209) 

 • SC FIROGAL SRL angajează 

strungar, salariu net 1500 lei la 

program de 8 ore. C.V.-urile se de-

pun la adresa fi rogalmarketing@

yahoo.com sau pe strada Traian 

nr 446. Relaţii la tel. 0731.359.567. 

(219211) 

 • Angajez casieră depozit an-

velope. 0744909527 (219227) 

 • SC angajăm două vânzătoa-

re magazin alimentar (prepara-

te+ dulciuri). Tel. 0741413348 

(219229) 

 • ANGAJĂM LĂCĂTUŞI 

MECANICI, SUDORI MIG 

MAG, VOPSITORI. RELAŢII 

TEL. 0722376616, 0724332333 

(219231) 

 • Restaurant angajează personal 

bucătărie. 0749506301. (219240) 

 • SC KLAUSSENBURG 

RECYCLING SRL angajează pen-

tru punctul de lucru situat în Galaţi 

muncitori necalifi caţi. Domeniu 

de activitate reciclare deseuri. 

Program de lucru 8.00-17.00. 

Salariu atractiv și bonuri de masa. 

Relaţii la telefon 0757684020. 

Interviul are loc la sediul fi rmei 

situat pe str. Calea Prutului nr 9. 

(219251) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

zugrav, muncitori necalifi caţi. 

Tel. 0740052830 (219254) 

 • Angajăm dulgheri, fi erar be-

tonişti şi muncitori necalifi caţi. 

0755864688 (219256) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi, cu experienţă în domeniul 

panifi caţiei. Relaţii 0744776850 

şi la sediul fi rmei: Ţiglina I, str. 

Saturn. (219260) 

 • Societate comercială anga-

jează: electricieni, lăcătuşi, su-

dori, stivuitorişti, paznici. Mai 

multe informaţii la nr. de telefon 

0725526991, 0725526993, între 

orele 8,30-16,00. (219262) 

 • Angajez muncitor tâmplărie 

PVC. Salariu atractiv. 0747995786 

(219264) 

 • FORNETTI Galaţi angajea-

ză personal. Salariul 1500 lei. 

Tel. 0751409598 (219272) 

 • Angajez manipulant produ-

se alimentare. Tel. 0748304260 

(219273) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar. Salariu motivant. Tel. 

0748304260 (219274) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048. (219278) 

 • Angajez personal pentru bucă-

tărie, pizzerie şi servirea mâncării, 

punct de lucru Alex. Cernat 27. Tel. 

0740402636 (219284) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Solistă vocală caut orga-

nist serios, pentru evenimente. 

0749940503 (219291) 

 • Angajez personal fast food, zona 

Port, program normal. Rog seri-

ozitate. Relaţii la tel. 0743196682 

(219292) 

 • SC ANGAJEAZĂ 

INSTALATORI AUTORIZAŢI 

ANRE SAU FOŞTI AUTORIZAŢI 

ANRE, PENTRU VERIFICĂRI 

ŞI REVIZII INSTALAŢII GAZE 

NATURALE. TEL. 0754236010 

(219302) 

 • SC INSTALAPE ANGAJEAZĂ 

URGENT INSTALATORI 

ŞI NECALIFICAŢI. TEL. 

0744614970 (219304) 

 • Firmă din Germania cau-

tă muncitori pentru curăţenie. 

Se oferă contract de muncă şi 

condiţii bune de salarizare. Tel. 

004917657334154 (219308) 

 • Firmă din Germania caută 

muncitori (faianţari şi instala-

tori sanitari) cu experienţă. Tel. 

004917630136759 (219309) 

 • Angajez şoferi tir cu experien-

ţă intern şi internaţional, salariu 

atractiv. 0752/735165. (219315) 

 • Societate comerciala an-

gajeaza mecanic intretinere 

parc auto. Relatii la telefon 

0741168528/ 0744827788. 

(219321) 

 • Angajez barman ospă-

tar. 0744984192, 0747920097 

(219330) 

 • Caut bonă pentru un copil de 

3 ani şi menaj. Relaţii la telefon 

0748347409 (219331) 

 • Societate de transport internaţi-

onal angajează şofer profesionist, 

cu experienţă pe Comunitate. Tel. 

0755755220 (219335) 

 • Angajăm agent securitate, cu 

sau fără permis conducere. Tel. 

0759050056 (219388) 

 • Angajez muncitor depozit Fileşti. 

0746029009 (219391) 

 • Asociaţia de Proprietari 480, 

Micro 19, angajează femeie de 

serviciu, cu normă de lucru 3 ore/ 

zi. Tel. 0763646720 (219395) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0741579671 (219396) 

 • SC angajează vânzătoare ma-

gazin mixt. Tel. 0740179318 

(219398) 

 • Angajez vanzatoare paine 

0732 741 090 (219409) 

 • Angajez patiser 1700 net 0732 

741 090 (219411) 

 • Angajez persoană pentru îngriji-

rea unei bătrâne. Tel. 0748137468 

(219412) 

 • MAIRON Galati angajea-

za AGENT PAZA cu Atestat 

agent de paza Cerinte: per-

soana serioasa, muncitoare, 

cu experienta relevanta in 

munca. Relatii suplimentare 

la telefon: 0732700888 sau la 

sediul companiei din Dr. de 

Centura 59, Galati. (219413) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză bucătăreasă. Salariu atrac-

tiv. 0744431568, 0746114988 

(219418) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(219345) 

 • Angajez femeie de servi-

ciu. Număr telefon 0753971754 

(219365) 

 • Angajez vânzătoare magazin. 

Tel. 0745356160 (219366) 

 • Moară Piscu angajează şofer 

cat.B. Tel. 0740238306 (219371) 

 • Angajez morar cu experienţă. 

Tel. 0755935124 (219372) 

 • Societate comercială anga-

jează alpinişti, lăcătuşi, sudori, 

muncitori în construcţii. Salariu 

atractiv. Tel. 0723556721 

(219377) 

 • Angajez patiser, cofetar. Program 

dimineaţa. Salariu de la 1500 lei. 

Tel. 0723563587 (219384) 

 • Firmă olandeză cu lucrări în 

domeniul construcţii navale, 

angajează: polizatori cu expe-

rienţă. Urgent. Tel. 0751117628 

(219385) 

 • SC angajează şoferi 8x4 şi şo-

feri articulată. Tel. 0742185928 

(219387) 

 • Restaurant angajează ajutor 

bucătar, pizzar, spălător veselă şi 

control calitate. Tel. 0741209920. 

(219419) 

 • PRET FIX ANGAJEAZA 

LUCRATOR COMERCIAL 

PENTRU GALATI. CV URI LA 

HRATPRET-FIX.RO (219420) 

 • ANGAJEZ VOPSITOR 

INDUSTRIAL, 8 ORE/ ZI, 5 ZILE/ 

SAPT, DOMENIU PRODUCTIE DE 

PIESE SI STRUCTURI PENTRU 

CAMIOANE 0726369609 

(219423) 

 • ANGAJEZ LACATUS MECANIC 

CU EXPERIENTA, 8 ORE/ ZI, 5 ZILE/ 

SAPT, DOMENIU PRODUCTIE DE 

PIESE SI STRUCTURI PENTRU 

CAMIOANE 0726369609 

(219424) 

 • ANGAJEZ NECALIFICAT, 

CONDITII AVANTAJOASE 8 ORE 

/ZI, 5 ZILE/ SAPT, 0726369609 

(219425) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Skoda 2007, motorină 1,9. Preţ 

3500E. 0743513793 (219016) 

 • Vând Skoda Fabia, an fab. 2007, 

la bord 148000 km, cilindree 1198 

cmc, benzină „E4”. Preţ 8500 lei. 

Tel. 0721369058 (219255) 

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

 • Vând Dacia Solenza. Tel. 

0753310853 (219329) 

 • Vând SuperNova, an fabrica-

ţie 2000. Telefon 0752563507 

(219361) 

 • Dacia Logan Laureate Plus 

2006, 1,4 mpi, 106000 km reali, 

stare foarte bună, 2250 euro. Tel. 

0749095930 (219392) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr caroserie Fiat Brava. 

0752638155 (219356) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (219441) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând peridoc barcă. Tel. 

0729032672 (217916) 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libe-

re. 0745361207 (218433) 

 • Vând vin vrac şi ţuică. Tel. 

0748017444 (219164) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 

6,5kg greutate, găini 4,5kg greu-

tate. Asigur sacrifi care şi curăţare. 

0757307294 (219266) 

 • Vând pui ciobănesc românesc 

de Bucovina, vârsta 6 săptămâni, 

vizibili ambii părinţi. 0757307294 

(219267) 

Dezbatere publică 

Astăzi, 1.11.2017 primarul Municipiului Galaţi anunţă deschiderea 

procesului de dezbatere publică cu privire la proiectul de hotărâre referitor 

la stabilirea impozitelor și taxelor locale începând cu anul 2018.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei www.primariagalati.

ro la secţiunea Transparenţă decizională sau la sediul instituţiei din str. 

Fraternităţii nr. 1, Biroul Centrul de Informare pentru Cetăţeni.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind proiec-

tul de act normativ supus consultării publice se pot depune până la data 

de 10 noiembrie 2017, prin formularul online disponibil pe pagina de inter-

net a instituţiei la secţiunea Transparenţă decizională,  ca mesaj în format 

electronic pe adresa de e-mail: comunicare@primariagalati.ro, prin poștă, 

pe adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr.54, Registratura Genera-

lă a Primăriei municipiului Galaţi.

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul de telefon: 

0236 307 798, e-mail: comunicare@primariagalati.ro.

Dezbatere publică 
Astăzi, 01.11.2017, Primarul Municipiului Galaţi anunţă deschiderea procesului 

de dezbatere publică privind următorul proiect de act normativ: pentru apro-

barea Regulamentului privind condiţiile de eliberare a licenţelor de ocupare a 

domeniului public în municipiul Galaţi.

Documentaţia aferentă proiectului de act normativ include Expunerea de motive, 

Raportul  de specialitate și Proiectul de hotărâre.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei www.primariagalati.ro la 

secţiunea Transparenţă decizională sau la sediul instituţiei din str. Domnească, 

nr. 54, cam. 6, Biroul Centrul de Informare pentru Cetăţeni.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind proiectul de 

act normativ supus consultării publice se pot depune până la data de 10 noiem-

brie 2017 prin formularul online disponibil pe pagina de internet a instituţiei la 

secţiunea Transparenţă decizională, ca mesaj în format electronic pe adresa de 

e-mail: comunicare@primariagalati.ro;  prin poștă, pe adresa instituţiei din Galaţi, 

str. Domnească nr. 54 sau la Registratura Generală din Galaţi. 
Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul de telefon: 
0236307798, e-mail: comunicare@primariagalati.ro.

online

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

online
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

VÂNZĂRI  

DIVERSE

 • Vand 2 locuri de veci Cimitir 

Eternitatea, 8 mp 0748867345 

(219324) 

 • Vând pat dublu cu saltea, preţ 

300 lei; 2 tocuri cu uşi duble din 

stejar, preţ convenabil. Merită vă-

zut. Tel. 0724335701 (219375) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara car-

ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, carti postale, 

decoratii, ceasuri, 0751167540 

(219439) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote,monede, carte, de-

coratii, carti postale. 0751307072 

(219442) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn serios, 45 de ani, cu han-

dicap gradul 2, deplasabil, doresc 

cunoştinţă doamnă serioasă pen-

tru prietenie, căsătorie. Relaţii la 

telefon 0799761900 (219053) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

ranţie. Telefon: 0766327431. 

(202519) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(216129) 

 • D.J. Nunţi, Botezuri, Filmare, 

Foto. Experienţă, seriozitate. 

0746891312 (218403) 

 • Servicii complete de contabilita-

te. 0763944676. (218678) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (218758) 

 • Montăm panouri siguranţe auto-

mate, prize, împământări, trasee 

separate centrale termice, boi-

lere, maşini spălat. 0726835985 

(219013) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, 

lavoare, montaj sifoane pardo-

seală, calorifere, boilere, cabine 

duş. 0726835985 (219014) 

 • Executăm rapid acoperişuri din 

orice tip de tablă, dulgherie, prelun-

giri, streşină, mansardare, jghea-

buri, burlane, orice tip de repara-

ţii, opritori de zăpadă. Reduceri 

de sezon 10%. 0755187205, 

0756890101 (219154) 

 • Construim, curăţăm sobe, coşuri, 

zugrăveli, faianţări. 0765542065, 

0336417011 (219239) 

 • Executăm lucrări instalaţii 

electrice- sanitare şi alte ser-

vicii. 0751886843, 0758869721 

(219259) 

 • Meseriaş particular execut lu-

crări zugrăveli, tencuieli, gresie, 

faianţă, reparaţii centrale. Ieftin- 

imediat. 0752638155 (219355) 

 • PF execut zugrăveli, faianţă, 

gresie, zidării. Tel. 0752935312 

(219357) 

• Expert contabil, evidenţe 

contabile. Telefon 0722207522 

(218853)

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (218934) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; -CROITOR; 

-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare 

GARANTATĂ! 0741.393.712 

(219443) 

 LICITAŢII  

 • In temeiul prevederilor art. 250 

alin (2) din Legea nr. 207/2015, pri-

vind Codul de procedura fi scala, 

cu modifi carile şi completarile ul-

terioare va facem cunoscut ca in 

ziua 16, luna noiembrie, ora 10.00, 

anul 2017, la S.F.M. Tecuci din lo-

calitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 

1918, nr.43, judetul Galati, se 

vor vinde la licitatie urmatoarele 

bunuri imobile, proprietate a de-

bitorului SC VITIPAV COMPANY 

SRL-CUI 26451110, cu domiciliul 

fi scal in loc. Umbraresti-Deal, 

nr.706/2, judetul Galati: Nr.crt. 

Tarla Parcela Suprafata (ha) Nr. 

Butuci/ha Soiul Valoare plantatie 

de vie (lei) 1 153 803/1 0,51 4443 

Muscat ottonel 7.898 2 153 797/2 

1,25 4444 Muscat ottonel 19.357 

3 153 793/2 0,26 4442 Muscat ot-

tonel 4.026 4 153 793/4 0,20 4440 

Muscat ottonel 3.097 5 153 79111 

0,30 4443 Muscat ottonel 4.646 6 

153 79113 0,20 4440 Muscat otto-

nel 3.097 7 153 789/3 0,25 4444 

Muscat ottonel 3.872 8 153 787/4 

0,45 4444 Muscat ottonel 6.968 9 

0,75 Riesling 11.615 10 156 877/1 

0,45 4444 Riesling 6.968 11 156 

88112 0,39 4444 Riesling 6.039 

12 168 1213 0,45 4444 Muscat 

ottonel 6.968 13 0,05 Riesling 

774 14 0,36 Riesling 5.575 15 0,87 

Riesling 13.472 16 169 1219/1 0,42 

4444 Riesling 6.504 17 169 1219/7 

0,49 4442 Riesling 7.588 18 3,74 

Riesling 57.916 19 169 1217/1 

2,22 4444 Riesling 34.378 20 

172 1324/1 2,12 4444 Sauvignon 

32.829 21 0,17 Sauvignon 2.633 

22 1,60 Sauvignon 24.777 23 

0,80 Sauvignon 12.389 24 0,80 

Sauvignon 12.389 25 172 1326/1 

1,37 4444 Sauvignon 21.246 26 

172 1328/1 2.31 4444 Sauvignon 

35.769 27 2,30 Riesling 35.617 

28 169 124112 0,86 4444 Riesling 

13.318 29 169 1237/1 0,27 4444 

Riesling 4.181 30 0,32 Riesling 

4.955 31 0,29 Riesling 4.491 32 

0,29 Riesling 4.491 33 169 1235/1 

0,29 4443 Riesling 4.491 34 169 

1235/5 0,91 4443 Riesling 14.092 

28,31 438.426. Facem precizarea 

ca terenul aferent acestor plantatii 

de vita de vie este arendat - nu 

este proprietate a SC VITIPAV 

COMPANY SRL; Preturile afi şa-

te nu contin TVA, sunt diminuate 

cu 25% din pretul de evaluare şi 

sunt la al doilea termen de licita-

tie. Drepturi reale şi sarcini care 

greveaza imobilul - nu se cunosc; 

Licitatia va avea loc in data de 

16.11.2017 ora 10.00 in localitatea 

Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr. 

43 (sediul SFM Tecuci). Invitam pe 

cei care pretind vreun drept asu-

pra acestor bunuri sa inştiinteze 

despre aceasta organul de execu-

tare, inainte de data stabilita pen-

tru vanzare. Cei interesati in cum-

pararea bunului sunt invitati sa se 

prezinte la termenul de vanzare la 

locul fi xat in acest scop şi pana la 

acel termen sa prezinte oferte de 

cumparare. Pentru participarea 

la licitaţie ofertantii depun, cu cel 

putin o zi inainte de data licitatiei, 

urmatoarele documente: a) oferta 

de cumparare cu indicarea exacta 

a bunurilor licitate; b) dovada platii 

taxei de participare sau a consti-

tuirii garantiei sub forma scrisorii 

de garantie, reprezentand 10 % 

din pretul de pornire a licitatiei. 

Plata taxei se va efectua in contul 

R002TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Administratia 

Judeteana a Finantelor Publice, 

deschis laTrezoreria Municipiului 

Galati, CUI - 3878783. c) impu-

ternicirea persoanei care il repre-

zinta pe ofertant; d) pentru per-

soanele juridice romane, copie de 

pe certifi catul unic de inregistra-

re eliberat de Ofi ciul Registrului 

Comertului; e) pentru persoanele 

juridice straine, actul de inmatri-

culare tradus in limba romana ; f) 

pentru persoanele fi zice romane, 

copie de pe actul de identitate; 

g) pentru persoanele fi zice strai-

ne, copie de pe actul de identi-

tate/paşaport; h) declaratia pe 

proprie raspundere a ofertantului 

prin care certifi ca faptul ca nu este 

persoana interpusa cu debitorul. 

Cumparatorului ii revine obligatia 

de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligatiile de 

mediu, obligatiile de conservare 

a patrimoniului national sau alte-

le asemenea, respectiv: nu este 

cazul. Alte informatii de interes 

pentru cumparator, dupa caz: 

nu este cazul Impotriva prezen-

tului inscris, cel interesat poate 

introduce contestatie la instanta 

judecatoreasca competenta, in 

termen de 15 zile de la comunicare 

sau luare la cunostinta, in confor-

mitate cu prevederile art. 260 si 

art. 261 din Legea nr. 207/2015, 

privind Codul de procedura fi s-

cala, cu modifi carile si completa-

rile ulterioare. Potrivit dispozitiilor 

art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 

207/2015 privind Codul de pro-

cedura fi scala, cu modifi carile 

si completările ulterioare, cand 

urmează sa se ia masuri de exe-

cutare silită, nu este obligatorie 

audierea contribuabilului. Pentru 

informatii suplimentare va puteti 

adresa la sediul nostru sau la te-

lefon 0236- 810551. (219378)

 PIERDERI  

   • Pierdut act de concesiune nr. 

839 pe numele Doagă Viorica 

pentru locul din cimitirul Sf. Lazăr, 

S N, P 5, R 6, L 1A. Se declară nul. 

(219360) 

 • Pierdut certifi cat securitate SSD 

nr. 16817, certifi cat lb. engleză nr. 

13, certifi cat BST nr.56, certifi cat 

igienă nr. 19, certifi cat familiariza-

re tancuri nr.455, specializare bu-

cătar maritim nr. 930, pe numele 

Scacico Viorel. Se declară nule. 

(219363) 

 • Pierdut legitimaţie student pe nu-

mele Vasilescu Camelia Mihaela. 

Se declară nulă. (219381) 

 • Pierdut legitimaţie Arcelor 

Mittal marca 80227, pe numele 

Stoica Marian. Se declară nulă. 

(219382) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 593/ 1993 pe numele Rusu 

Simion pentru locul din cimitirul 

Eternitatea, parcela 92, rândul 5, 

locul 12, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (219408) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 DECESE  

 • Colectivul clasei a-XI-a D, îm-

preună cu diriginta, din Colegiul 

Naţional „Vasile Alecsandri” 

Galaţi, este alături de eleva 

Puşcaşu Estera în greaua su-

ferinţă cauzată de pierderea 

tatălui. Dumnezeu să-l ierte! 

(219328) 

 • Colectivul SEA - AFEE 

Galaţi este alături de cole-

ga noastră Eugenia Toma în 

greaua suferinţă pricinuită 

de pierderea tatălui, TUFĂ 

COSTICĂ. Dumnezeu să-l 

ierte! (219358) 

 • Colectivul Colegiului Naţional 

„Costache Negri” Galaţi este 

alături de doamna Caramalău 

Gherghina la pierderea tatălui, 

CAŞU I. TUDORACHE. Sincere 

condoleanţe! (219373) 

 • Copiii şi nepoţii anunţă tre-

cerea în nefi inţă a tatălui şi bu-

nicului, CAŞU I. TUDORACHE, 

din com. Cudalbi, Galaţi. 

Înmormântarea are loc as-

tăzi, 1 noiembrie, la ora 12,00. 

Dumnezeu să te aibă în pază, 

sufl et bun! (219374) 

 • Locatarii Asociaţiei de 

Proprietari nr. 113 regretă dispa-

riţia celui care a fost PUŞCAŞU 

GHEORGHE. Sincere condo-

leanţe familiei. (219383) 

 • Colegii de facultate de la 

specializarea de Automatizări 

şi Calculatoare din Iaşi, pro-

moţia 1987, deplâng moar-

tea atât de timpurie a prof. 

GHEORGHE PUŞCAŞU, de 

la Universitatea “Dunărea de 

jos” din Galaţi, om cu înalte 

aspiraţii intelectuale şi de o 

rară modestie. Transmitem 

condoleanţe familiei îndolia-

te. Nu îl vom uita niciodată. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

(219414) 

 • Asistent medical. Îmbălsămări 

la domiciliu. Non-stop. 

0743.762.625. (219417) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. Comuna Beresti- Meria cu 

sediul în Sat Beresti- Meria Strada 

Livezii Nr.10. Judetul Galati, anun-

ţă publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de obtinere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

„Înfi inţarea sistemului de alimen-

tare cu apă potabilă şi canalizare 

a apelor uzate în localitatea Slivna, 

comuna Bereşti -Meria, judeţul 

Galaţi”, propus a fi  amplasat in co-

muna Beresti- Meria, sat Slivna, 

judetul Galati, sectorul extravilan 

comunei Beresti- Meria. Informaţii 

privind proiectul propus pot fi  con-

sultate la sediul autoritatii com-

petentepentru protectia mediului 

APM Galati str. Regiment 11 Siret 

nr. 2, Galati, în zilele de luni până joi 

între orele 8.30-16.00 si vineri între 

orele 8.30-13.30. Observaţiile, su-

gestiile şi/ sau propunerile publi-

cului se primesc în scris, la sediul 

APM Galaţi. (219301) 

 • UAT TECUCI, titular al planu-

lui „Amenajament pastoral al 

pajiștilor din UAT TECUCI”, cu am-

plasamentul în Municipiul Tecuci, 

Judeţul Galaţi, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de me-

diu. Informaţiile privind varianta 

de plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 

nr.2 şi la sediul titularului, sediul 

Primăriei Tecuci din Tecuci, jude-

ţul Galaţi, zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30-16.00 si vineri între 

orele 8.30-13.30. Observaţiile pu-

blicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 

18 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (219362) 

 • U.A.T. COMUNA NICOREŞTI 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

de către APM Galaţi, fără evalu-

area impactului asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul: 

„Construire centru medical în 

Comuna Nicoreşti, Judeţul Galaţi”, 

propus a fi  amplasat în localita-

tea Nicoreşti, Comuna Nicoreşti, 

Judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

la sediul autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 

Galaţi şi la sediul U.A.T. Comuna 

Nicoreşti, sat Nicoreşti, Comuna 

Nicoreşti, Judeţul Galaţi, în zilele 

de luni– joi între orele 08.30–16.00 

şi vineri între orele 08.30–13.30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic la sediul A.P.M. Galaţi din str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, Municipiul 

Galaţi. (219367) 

 • S.C. PETCONPET SRL, cu se-

diul in TECUCI, str. CPT. GHE. 

DECUSEARA, nr. 11, judetul. 

GALATI, anunţa publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de au-

torizaţie de mediu, in scopul des-

fasurarii activităţii CONSTRUIRE 

SPALATORIE AUTO, BIROU SI 

INPREJMUIRE pe amplasamen-

tul din TECUCI, str.1 DECEMBRIE 

1918. nr.134E, judetul Galaţi. 

Informaţii privind impactul asupra 

mediului al activităţii pentru care 

se solicita autorizaţia de mediu 

pot fi  consultate zilnic, de luni pana 

joi, intre orele 8.30 – 16.00 si vineri 

intre orele 8.30 – 13.30, la sediul 

AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 

MEDIULUI GALATI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 

Observatiile, sugestiile si/ sau 

propunerile publicului se primesc 

in scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

(219386) 

 • S.C.EUROSALT 

MANUFACTURING SRL GALATI, 

anunta publicul interesat asupra 

deciziei fi nale a APM Galati de in-

cadrare fara evaluare de mediu a 

Planului Urbanistic de Detaliu -,, 

Imobil locuinte colective D+P+4E 

+5E retras, organizare santier si 

imprejmuire ”, cu amplasamentul 

în Str.Morilor nr. 147-149, loca-

litatea Galati. Motivele care au 

stat la baza luarii acestei decizii 

au fost: -in conformitate cu H.G. 

nr. 1076/2004, art. 11 si luand in 

considerare criteriile pentru de-

terminarea efectelor semnifi cative 

potentiale prevazute in Anexa I a 

aceluiasi act normativ, implemen-

tarea obiectivelor planului modi-

fi cat nu prezinta efecte probabile 

negative asupra factorilor de me-

diu si asupra zonei din vecinatatea 

amplasamentului studiat. -planul 

nu intra sub incidenta art. 28 din 

OUG nr. 57/2007 privind regimul 

ariilor naturale protejate, conser-

varea habitatelor naturale, a fl o-

rei si faunei salbatice, aprobata 

cu modifi cari si completari prin 

Legea nr.49/2011, intrucat ampla-

samentul este situat in afara ariilor 

naturale protejate de interes co-

munitar. Draftul deciziei etapei de 

incadrare se afl a postat pe site-ul 

A.P.M. Galati http://apmgl.anpm.

ro la. Reglementari-Avizul de me-

diu-Decizii etapa de incadrare. 

(219428) 

 • Cu regret în sufl et, anun-

ţăm decesul prietenei noastre 

ALLA JANESCU. Dumnezeu 

să te ierte şi să te odihnească 

în pace! Aura, Roxana şi Ionuţ. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la Biserica „Sf. Ana” iar înmor-

mântarea are loc joi, 2 noiem-

brie, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

(219426) 

 COMEMORĂRI  

 • Azi, 1 noiembrie, se împlinesc 

14 ani de când sufl etul tău 

blând şi bun a plecat dintre noi 

pentru totdeauna. În fi ecare zi 

ne gândim la tine, NICOLETA 

GEANGU (BELINSCHI), şi ini-

ma ne doare că n-ai să mai fi i 

niciodată alături de noi. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace şi linişte. Nepoţeii, sora, 

cumnatul şi părinţii. (218896) 

 • Cu durerea pe care timpul 

nu o poate şterge din inimile 

noastre, amintim celor care 

i-au cunoscut că au trecut 7 

ani, respectiv 15 ani, de când 

ne-au părăsit LETA IACOMI 

şi TUDOREL IACOMI. 

Dragostea cu care ne-au 

înconjurat rămâne o rază 

de lumină pentru noi. Gabi 

Ionescu şi Didina Toader. 

(219380) 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

1

1500  u  Se naşte BENVENUTO 
CELLINI (m. 1571), artist plastic, 
scriitor italian.
1815  u Se naşte CRAWFORD 
WILLIAMSON LONG (m. 1878), 
medic american, primul care a 
folosit eterul ca anestezie într-o 
operaţie.
1823  u  Se naşte LASCĂR 
CATARGIU (m. 1899), om politic, 
preşedinte al Consiliului de Miniştri 
şi ministru în diferite guverne, 
diplomat.
1834  u  A fost înfiinţată, în 
Moldova, prima şcoală de fete de 
la noi din ţară. Fondator Gheorghe 
Asachi.
1856  u  Se dă în folosinţă, pentru 
transportul călătorilor, linia de 
cale ferată Oraviţa - Buziaş, în 
lungime de 62,5 km [la 20 august 
1854, linia a fost inaugurată pentru 
transportul cărbunelui]. Este prima 
linie de cale ferată construită în 
România.
1928  u  Se inaugurează Postul 
Naţional de Radio.
1945  u  Se naşte CORIOLAN 
PĂUNESCU, poet, prozator, 
publicist, ziarist, pedagog.
1950  u  Se naşte IONEL VOINEAG, 
artist liric, laureat la concursurile 
naţionale şi internaţionale de canto.
1955  u  Se naşte GABRIEL 
COTABIŢĂ, solist de muzică uşoară.
1962  u  Este lansată, în URSS 
[azi, Rusia], pentru prima oară, 
o rachetă cu destinaţia planeta 
Marte, cu staţia interplanetară 
„Marte 1“ la bord.
1966  u  Încetează din viaţă 
ALBERTO GIACOMETTI (n. 1901), 
pictor, sculptor, grafician italian.
1971  u  Încetează din viaţă JEANNE 
COPPEL (n. 1896, la Galaţi), 
pictoriţă. Din anul 1934, stabilită 
în Franţa.
1989  u  Încetează din viaţă 
MIHAELA RUNCEANU (n. 1955), 
solistă vocală de muzică uşoară.
2006  u  Încetează din viaţă 
WILLIAM STYRON (n. 1925), 
scriitor american.  V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţiile “Cinci ori 
cinci” şi “Ex Libris Brâncuşi” şi expoziţie de pictură 
şi acuarelă semnată Jana Andreescu.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţie personală David Sava.
 Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u

Domnească nr. 25)   Expoziţia “O Europă unită 
la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii”. 
Exponatul lunii: “Farfurie decorativă cu scene din 
Războiul de Independenţă al României”.
 Lapidarium   u  Expoziţii: “Arheologie - Lapidarium”, 
“Spirit şi pasiune în uniformă”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”.

 Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza  u

nr. 80)   Expoziţii: “Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, “Pe aici nu se trece! Marele 
război în documente şi obiecte de patrimoniu”, 
“Arme albe şi de foc (secolele XVIII - XX)”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţia “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”, Expoziţiile temporare “Cum să 
fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, Expoziţia 
de f luturi, Expoziţia temporară “Rolul albinelor 

în natură”, Expoziţia temporară “Pe urmele 
dinozaurilor”. Cinematograf 12D, la parterul 
muzeului, cu program de miercuri până duminică, 
între orele 10,00 şi 18,00, în timpul săptămânii şi 
10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei Nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi 
vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi şi joi.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

Intră în vigoare 
Tratatul 
de la Maastricht
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Tratatul privind Uniu-
nea Europeană [Tratatul de la 
Maastricht] a fost semnat de 
Consiliul European la 7 februa-
rie 1992, reprezentând cea mai 
profundă schimbare a tratatelor, 
de la înfi inţarea Comunităţii Eu-
ropene. Acest tratat a pus bazele 
Uniunii Europene.

Procesul de ratifi care a avut 
şi momente delicate, astfel că 
în Danemarca a fost nevoie de 
un al doilea referendum, iar în 
Germania s-a înaintat o excepţie 
de neconstituţionalitate împo-
triva acordului parlamentar dat 
tratatului.

Tratatul Uniunii Europene a 
intrat în vigoare la 1 noiembrie 
1993. Pe lângă o serie de modi-
fi cări aduse Tratatului Comu-
nităţilor Europene şi Tratatului 
EURATOM, acest document este 
actul constitutiv al Uniunii Euro-
pene. A fost un prim pas pe calea 
adoptării unei Constituţii defi -
nitive a Uniunii Europene, care, 
ulterior, va înlocui toate tratate-
le europene. Uniunea Europeană 
astfel constituită nu înlocuieşte 
însă vechile Comunităţi Europe-
ne, ci le reuneşte sub un numitor 
comun, acela al unei noi „politici 
şi forme colaboratoare“. Împreu-
nă cu celelalte elemente, Comu-

politică
Noiembrie 1993

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

11  -1-1

Cluj

 8  -3-3

Bucureşti

11  00

Galaţi

10  00

Constanţa

9  33

Braşov

  4  -3-3

Londra

14  77

Paris

14  77
Madrid

21 99
Roma

19  88

Chişinău

 9  11

SOARE. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  însorit. 

Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 10 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii mercurul 

în termometre va ajunge la 0 

grade Celsius. Nu sunt şanse de 

precipitaţii. Va bate şi vântul, cu 

o viteză de până la 10 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 768 mm 

coloană de mercur, iar umidita-

tea nu va depăşi valoarea de 52 

la sută.  . surse online

meteo 1 noiembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 36:46 am

apune

 54:56 pm

nităţile Europene alcătuiesc cei 
trei piloni ai Uniunii Europene: 
Comunităţile Europene; Politica 
Externă şi de Securitate Comu-
nă şi Justiţia: Afacerile Interne. 
Tratatul aduce modifi cări şi com-
pletări celor trei tratate încheiate 
anterior [CECO - 1951; CEE - 1957 
şi EURATOM - 1957] pe linia re-
formei începute de Actul Unic 
European. Odată cu punerea în 
aplicare a acestui tratat, Comuni-
tăţile Europene se vor numi UE şi 
CEE. La 1 noiembrie 1993, comu-
nitatea celor 346 de milioane de 
persoane a devenit cea mai mare 
piaţă unifi cată din lume. Elemen-
tele de noutate pe care le aduce 
Tratatul de la Maastricht sunt: 
uniunea politică vest-europeană 

şi introducerea unei monede co-
mune europene, la care se adaugă 
drepturile civile europene, com-
petenţele noi ale Comunităţii Eu-
ropene, intensifi carea protecţiei 
comunitare şi a consumatorilor. 
Tratatul de le Maastricht are două 
părţi. Prima se referă la Uniunea 
Economică Monetară, iar cea de a 
doua la Uniunea Politică.

Tratatul de la Maastricht a fost 
amendat de Tratatul de la Amster-
dam [adoptat la 16-17 iulie 1997, 
semnat la 2 octombrie, acelaşi an, 
1997, şi intrat în vigoare la 1 mai 
1999], fără însă a-l înlocui. Scopul 
lui a fost să reformeze instituţiile 
Uniunii Europene, pentru pregă-
tirea extinderii către noi state 
membre. .
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horoscop
1 noiembrie

fi lmul zilei
MIERCURI 1 NOIEMBRIE 

07:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

11:00 Perfect imperfect

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Telejurnal

16:05 Convieţuiri

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Interes general

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:50 Adevăruri despre trecut 

(R)

02:20 Interes general (R)

03:10 Telejurnal (R)

03:50 Ora regelui (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Culisele puterii

SUA, Dramă
01:15  Ai noştri (R)

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Nuntă cu scântei

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 The Wall - Marele Zid

21:15  Băieţi de oraş

22:00 Plăcinta americană: 

Cartea dragostei

SUA, Comedie
00:00 Xtra Night Show

01:00 Plăcinta americană: 

Cartea dragostei (R)

SUA, Comedie

03:00 Acces direct

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Dragostepunctro

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Patria mea esti tu

23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Bravo, ai stil! (R)

03:30 Dragostepunctro (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

09:50 Ajutorul lui Moş Crăciun

11:20 Francisc:        

Roagă-te pentru mine

Biografic, Dramă
13:05 Madonna:       

Rebel Heart Tour 

15:10 Misterul din fl orărie: 

nimeni nu sufl ă o vorbă

Comedie, Dramă
16:35 Aventura

SUA, Dramă
18:25 The Waterboys

Olanda, Comedie, Dramă
20:00 Resident Evil: Capitolul fi nal

Germania, Australia, 
Acţiune, Horror, SF, Thriller

21:50 The Deuce

SUA, Dramă
23:05 Antropoid

Marea Britanie, Istoric
01:05 După realitate

SUA, Comedie, Dramă
02:35 Resident Evil: Capitolul 

fi nal

Germania, Australia, 
Canada, Franta, Acţiune, 
Horror, SF, Thriller

08:00 Câştigă România! (R)

09:00 Legendele dragonilor (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric

10:10 Femei de 10, bărbaţi de 

10 (R)

11:00 Pescar hoinar (R)

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Poate nu ştiai

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaţi 

de 10 17:40 Legendele 

dragonilor

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Razboi si pace

Rusia, Dramă, Război
23:45 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

00:35 Câştigă România! (R)

01:35 Se zice că... (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 1 noiembrie

remember
Adrienne Shelly (1966-2006)

Actriţa, regizoarea şi scenarista 
americană Adrienne Shelly s-a năs-
cut pe 24 iunie 1966 şi a crescut în 
Long Island, statul New York. Şi-a 
făcut debutul în producţia „Annie“, 
în timpul studiilor de la Ierihon 
High School [New York].

Talentul său a fost confi rmat în 
perioada când a lucrat alături de 
regizorul independent Hal Hartiey 
la „The Unbelievable Truth“ (1989) 
şi „Trust“ (1990). Printre fi lmele la 
care a semnat scenariul şi regia se 
numără „Urban Legend“, „Louis Li-
ves a Little“, „Sudden Manhattan“, 
„I’ll Take You There“, „Waitress“. Cu 

„I’ll Take You There“ a obţinut, în 
anul 2000, Premiul Juriului la cate-
goria Cel mai bun regizor, la Come-
dy Arts Festival Film Discovery.

A fost ucisă, pe 1 noiembrie 2006, 
de către Diego Pilleo, un lucrător în 
construcţii de origine ecuadoriană, 
care a mărturisit, câteva zile mai 
târziu, că a strangulat-o pe actriţă, 
după ce aceasta l-a surprins în timp 
ce fura din apartamentul său.

Premiera ultimei sale pelicule, 
„Waitress“, a avut loc la Festivalul 
de Film de la Sundance, în 2007, fi -
ind distinsă cu Premiul pentru Artă 
Narativă. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-28 CM

52 CM

95 CM

+ 6 cm

- 5 cm

- 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

112 CM

67 CM

51 CM

- 10 cm

-   8 cm

- 11 cm

RĂZBOI ŞI PACE
TVR 2. ora 21,10, dramă, război, 1966, Rusia

Cu: Lyudmila Savelyeva, Irina Gubanova u

Titlu original: Vojna i mir  u

Ecranizare de amploare a romanului lui Lev Tolstoi, în care se 
regăsesc atmosfera epocii, credinţele şi mentalităţile profunde ale 
Rusiei, precum şi tragedia momentului istoric al războiului cu 
trupele napoleoniene.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim ca astăzi să fi ţi foarte 

atent şi prudent.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să începeţi un nou 

proiect profesional, de pe urma 

căruia sunt şanse să câştigaţi 

bine.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

O zi bună pentru reorganizarea 

locului de muncă şi pentru a face 

ordine în documente şi fi şiere.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Anumite evenimente 

neprevăzute ar putea provoca 

întârzierea unui proiect 

profesional sau de afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să amânaţi activităţile 

şi deciziile importante.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Atenţie, azi orice confruntare 

poate degenera uşor în ceartă!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să vă confruntaţi 

cu mici întârzieri cauzate de 

evenimente neprevăzute.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Posibil să fi ţi stresat din cauză 

că nu primiţi sprijinul pe care 

contaţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Azi, puteţi rezolva o problemă 

profesională delicată.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 

atenţie chestiunilor casnice şi 

familiei.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să evitaţi 

speculaţiile fi nanciare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să vă stăpâniţi 

nervozitatea, pentru că orice 

neînţelegere se va lămuri 

repede.
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Basoreliefuri

ORIZONTAL: 1) Punct de la care se execută lovitura de pedeapsă (pl.). 2) Ciubuc u

mare pentru construirea unei case – Părintele naţiunii arabe (var.). 3) Conferă 

personalitate unui anonim (pl.). 4) Concurent fără şanse de izbândă pe piaţa 

cafelei – Unul care a dat de necaz. 5) Centru de emigrare! – Trageri din greu. 

6) Ăştia nu au nicio valoare de luat în seamă – Formulare pentru procese-verbale 

de predare-primire. 7) Un fel de scriere babiloniană. 8) Adesea îl afl ăm la polul 

opus – Profi t limitat la 50%! 9) Intervine între cei care au ceva de împărţit – Cuvânt 

cu funcţie de predicat. 10) Rupţi de lumea înconjurătoare.

VERTICAL: 1) Sunt cu trimitere directă la subiectul principal. 2) Colegi de u

generaţie – Stabileşte, pe scurt, un orar matinal. 3) Abatere de la drumul care 

duce la biserică – Una care nu ne oferă nicio perspectivă. 4) Parte negativă într-o 

compunere mai lungă – Tip de dragoste neţărmurită. 5) Îmbrăcată după moda 

retro. 6) Prezintă semne vizibile de îndreptare. 7) Unul care întrece măsura în toate 

– Cap de linie! 8) Sare…când este nevoie de curăţenie generală – Promovată la 

examenul de capacitate. 9) Rezultate consemnate în urma unor greşeli personale 

– Urale din inimă! 10) Pregătiţi să ia totul de la început.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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Dezlegarea jocului „ÎNTREBĂRI SIMPLE“ de ieri:
Orizontal: u

CUTEADANCI, ORATORI, IMN, RAT, LACARIE, PRIMENIT, TA, DI, IUI, UDAT, 
EDIL, TINUTA, BETIVANCE, R, ABATI, FILON, LINIERI, AGA, EN, ATOMI, OR, 
TEMNICIOARE.

sudoku

Dezlegarea jocului „DAME… DE PICĂ“ de ieri:
Orizontal: u

S, N, M, NUMERAL, PACATE, M, TARAS, G, SAGA, IZOLA, CERTA LUT, SUMAR, CIP, L, NASI, 
IL, PAS, STUP, O, TOS, ADANC, CORTINA, OA, RAITA, URS.

integramă 
Pietre… preţioase!

Susţinut cu 
cântec

Tăiat de 
formă

…

…

Locuinţă

Alintatul 
copiilor (pl.)

Amator 
de 

crudităţi

Trag la fi rul 
ierbii

Maici!

Şefi  de 
guvern

Deosebit 
de des

Apărător 
de ţară

Ieşirea din 
ţară!

A se 
lichefi a

Arc răsucit!

Unică!

A da colţul

Prostul 
obicei

Lăsate în 
pace!

Figură 
cu vârf

…

Scriitor 
consacrat

Erou 
central!

Înfl ăcărare

Un timp la 
seral!

Luate în 
balon!

Nina 
Cassian

Prinse în 
horă!

Opis!

Limba de 
la răsărit

Odată!

Oferit

A se 
exprima 
animalic

…

Singură!

Lăsată în 
pace

Datul 
cu ţârâita

Maria 
Cristea

Pronunţat 
prin 

surprindere

Singure!

5 1

6 2 3

6 2

2 3 9

8 7 9 5

3 7 4

8 6 2

8 5 7

3 7 4

7 1 4

3 6 8
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4 8 7 6 3 2 5 9 1

9 2 3 4 1 5 7 6 8

glume
VASILE GHICA 

1
Trece un cortegiu funerar.
- Cine e mortul?, întreabă un 
trecător.
- Cred că cel din sicriu. 2

- Alo, bună ziua! Casa 
Poporului?
- Da.
- Cu poporul, vă rog! 

> Luni seară, la „Gospodar 
fără pereche“, a intrat în scenă 
gălăţeanul Florin Zaharia, din 
Umbrăreşti. Băiatul şi-a adus 
acasă cele două alese, Luiza şi 
Lori, pentru a vedea care dintre 
ele este mai potrivită să îi fi e 
pereche pentru toată viaţa. Una 
venită pentru motocicletă şi 
una pentru... nu se ştie exact 
pentru ce, cele două fete din 
Bucureşti au făcut deliciul celor 
care au avut curiozitatea să 
se uite la emisiune. „Camera 
asta o vreau eu, mai ales că 
este culoarea pe care îmi 
place“, a spus Lori, una dintre 
domnişoare, imediat ce tânărul 
gălăţean le-a arătat camerele în 
care vor dormi în casa lui. Deh, 
n-a zis nimeni că trebuie să te 
pricepi la limba română ca să 
participi la emisiunea asta.

> De altfel, că tot veni vorba 
de limbi, aceeaşi Lori s-a mai 
dat o dată în stambă. „Ştiu 
să zic noroc în orice limbă. 
Hai, spune-mi o limbă şi eu 
spun noroc în limba aia!“, a 
zis aceasta. Numai că atunci 
când a auzit că trebuie să 
zică în cehă, s-a cam blocat. 
„Ei, poate cehoslovacă. Eu mă 
gândeam aşa, mai la o limbă 
europeană!“. Se pare că nici 
geografi e prea multă nu trebuie 
să ştii! .

reţeta zilei
Chec 
cu verdeţuri

INGREDIENTE. 240 g făină, 4 ouă, 150 

ml lapte, 100 ml ulei, 150 g caşcaval, 2 morcovi, 1/2 

legătură pătrunjel, 3 fi re ceapă verde, 2 fi re mărar, 1 fi r 

mic tarhon, 1 plic praf de copt, sare, piper;

PREPARARE. Se cerne făina cu sarea, 

piperul şi praful de copt. Se dau morcovii pe răzătoare. 

Se toacă toate verdeţurile cât mai fi n. Se dă pe răzătoa-

re caşcavalul. Într-un bol se mixează ouăle. Se adaugă 

alternativ laptele şi făina. Continuaţi să amestecaţi cu 

telul, în timp ce încorporaţi tot uleiul. Adăugaţi morcovii, 

verdeţurile şi caşcavalul şi apoi omogenizaţi. Turnaţi 

amestecul într-o tavă unsă cu unt sau ulei. Coaceţi 

checul 45 de minute, la 180 de grade Celsius.  . R. C.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
„Culoarea pe 
care îmi place 
şi băiatul care 
să-l sărut“

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Odată!

Ere!

Rău de 
mai

Păcălit 
(fi g.)
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UNITED, 

ÎN AFARA 

PODIUMULUI
FUTSAL. Fotbaliştii de 

la United au pierdut, scor 2-3, 

în faţa formaţiei FK Odorheiu 

Secuiesc, în etapa a opta 

a Ligii I de futsal, rezultat 

care a îndepărtat echipa 

gălăţeană de podiumul 

campionatului. > pag. 12

DAVID SAVA, 

CETĂŢEAN             

DE ONOARE
TITLU. Artistul plastic 

David Sava a devenit Cetăţean 

de Onoare al municipiului Galaţi, 

după ce a donat oraşului cele 

două lucrări de artă monumentală 

pe care le-a realizat la etajul I al 

Primăriei. > pag. 09

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  30 oct. - 4 nov. 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

43 miercuri

30 oct. - 4 nov. 2017
43

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Actriţa Ramona Păuc, 
premiată 
la un festival 
internaţional

SPECTACOL LAUREAT . ANIMAŢIE

ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro

Artiştii gălăţeni ne oferă iar 

motive de mândrie. De această 

dată, veştile bune vin de la 

Teatrul de Păpuşi „Gulliver“, 

care a participat, în perioada 

24-27 octombrie, la Festivalul 

Internaţional de Animaţie 

„Sub bagheta lui Merlin“ din 

Timişoara, cu două reprezentaţii 

ale spectacolului „Frumoasa şi 

bestia“, în regia şi adaptarea lui 

Cristian Pepino. Actriţa Ramona 

Păuc, care interpretează rolul 

Frumoasei în acest spectacol, a 

primit Premiul Special din partea 

juriului, pentru prestaţia sa 

artistică.

Teatrul „Gulliver“ s-a afl at 
în competiţie alături de alte 15 
trupe, din România, Serbia, Repu-
blica Moldova şi Ungaria. Juriul 
festivalului a fost alcătuit din: 

dr. Oana Leahu, regizor, deca-
nul Facultăţii de Arte în limba 
română din cadrul Universităţii 
de Arte din Târgu-Mureş, preşe-
dintele juriului, dr. Toma Hogea, 
actor păpuşar, regizor, Gabriela 
Mariş, teatrolog, editor al revis-
tei „Timpul Cireşelor“, şi Mariana 
Ivaşcu, actor păpuşar, regizor.

Spectacolul „Frumoasa şi bes-
tia“ a mai fost jucat, în această 
toamnă, la festivaluri de teatru 
pentru copii şi tineret din Iaşi şi 
Alba Iulia, iar în luna noiembrie 
va participa la Festivalul Interna-
ţional al Teatrului Contemporan 
de Animaţie „ImPuls“, organizat 
de Teatrul de Animaţie „Ţăndări-
că“ din Bucureşti. „Frumoasa şi 
bestia“ a primit şi premiul pentru 
regie în cadrul Festivalului Inter-
naţional de Animaţie „Gulliver“.

Spectacolul „Frumoasa şi bes-
tia“ va mai putea fi  vizionat la Tea-
trul „Gulliver“ pe 26 noiembrie, 
de la ora 10,30. .

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.
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